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KOMUNISTAI SPAUDŽIA SĄJUN­
GININKUS KORĖJOJE

TOKYO, Kinija. — Vakar die­
nos (geg. 5-tos) pranešimai sa­
kė, kad sąjungininkų ir komu­
nistų kanuolės Korėjoje veikė.

Komunistai pradėjo spausti 
sąjungininkų liniją. Mat, prasi­
dėjo lietus. Sąjungininkų moto­
rizuotoms dalims sunkiau ope­
ruoti dumble. Be to. kai ūkanos 
dengia žemę, komunistų judėji­
mą sunkiau pastebėti iš lėktu­
vų ir priešus atakuoti. Komunis­
tai to ir laukė.

Vienas pranešimas sako, kad 
priešai pietuose nuo Soyang 
upės įlenkė sąjungininkų lini­
ją penkių mylių plote.

Komunistai artinosi prie mū­
šių linijos atsargiai, 1,000 ir 2,- 
000 vyrų būriais Kapyong ir 
Chunchon srityje. Sąjunginin­
kų patroliai mėgino ieškoti silp­
nesnių priešo linijos punktų, 
bet visur sutiko pasipriešinimą.

Iš komunistų teismo 
Japonijoje

TOKYO, Japonija. — čia teis­
mas nagrinėja bylą, iškeltą 16- 
kai šiaurės korėjiečių ir dviem 
Japonijos komunistams. Jie yra 
kaltinami šnipinėjimu ryšium 
su Korėjos karu. '

Tarp kitko prokuroras aiški­
no, kad šnipų grupės viršinin­
kas, japonas Iwamura turėjo 
planus sąjungininkų išlaipinimo 
šiaurės korėjiečių kariuomenės 
užnugaryje ties Inchon. Kaip 
žinoma, išlaipinti sąjungininkų 
kariai paėmė Inchon, Seoulo 
uostą ir neužilgo po, to patį 
Seoulą.

Tuo pačiu metu sąjunginin­
kai sulaužė šiaurės korėjiečių 
jėgos prie Pusan ir tuomet ko­
munistinės Korėjos jėgos sutru­
pėjo. Po to sąjungininkai už­
ėmė kone visą Korėją — kai į 
karą įsivėlė kinų jėgos ir vėl 
ėmė stumti sąjungininkus pietų 
link.

Laivo nelaimėje 11 
žuvo, 25 pasi­

gendama
NORFOLK, Va. — Pirmadie­

nį, geg. 14 d., laivas Valcour, 
parūpinąs laivyno lėktuvams 
kurą, susidaužė su kitu laivu, 
Tracy, gabenusiu anglis.

Valcour’e, kuris gabeno 70,- 
000 galonų gazolino, kilo gais­
ras. Nelaimėje 11 asmenų žu­
vo. Dar pasigendama 25 įgulos 
narių, šešiolika kitų buvo su­
žeistų, ir kai kurie jų yra su­
žeisti sunkiai.

Antradienio pranešimas sakė, 
kad Valcour keturi skyriai dar 
buvo neatidaryti.' Prisibijoma, 
kad šiuose skyriuose gal ir bus 
žuvę tie 25 vyrai, kurių pasi­
gendama.

1,442 kariai sugrįžo 
iš Korėjos

SAN FRANCISCO, Cal.—.An­
tradienį, geg. 15 dieną, iš Ko­
rėjos sugrįžo 1,442 Amerikos 
kariai. 32 jų yra kilę iš Chica- 
gos srities. Sugrįžusieji turės 
30 d. atostogų, po to vyks į pa­
skirtus jiems tarnybos punk­
tus.

Estų sąskrydis 
Švedijoje '

STOCKHOLM. (LAIC) — 
švedų Spaudos Agentūra patie­
kia platesnių davinių apie Stock- 
holme balandžio 29 d. įvykusį 
trečiąjį Estų Tautinės Tarybos 
“kongresą”, kame dalyvavo po­
ra šimtų atstovų, kurie kalbėjo 
15,000 estų tremtinių vardu. 
Dalyvavo ir svečiai — latviai, 
lietuviai, lenkai, ukrainiečiai, 
“ir kitos grupės”.

JAV Ambasados Socialis At­
tache Oliver A. Petersen savo 
sveikinime pažymėjo, kad “estų 
tremtiniai, kurie tikisi grįžti į 
savo gimtąją šalį gali pasitikėti 
Jungtinių Valstybių simpatijo­
mis”. Estų Tautinės Tarybos 
pirmininkas August Rei, buvęs 
Estijos Prezidentas, pažymėjo, 
kad tiktai 700,000 estų pasili­
ko tėvynėje — kiti 400,000 iš­
vežti. Visvien, “Mes niekad ne­
nustosime vilties”.

Ta proga, švedų agentūra pa­
stebi, kad “Švedija šiuo metu 
globoja 42,000 pilnamečių trem­
tinių, kurių “daugiau kaip pu­
sė atvyko iš Baltijos kraštų”.

Kalbės prez. Truma- 
nas ir Marshall

WASHINGTON, D. C. — Šį 
penktadienį, J. V. ginkluotųjų 
jėgų dienos proga; Washingto­
ne kalbas pasakys prez. Tru- 
manas ir gynybos sekretorius 
Marshall, šeštadienį preziden­
tas ir sekretorius Marshall ste­
bės ginkluotųjų jėgų dienos 
paradą.

Komunistų grupė lai­
vyno įmonėje

CONCORD, N. H. — Ameri­
kos Legiono New Hampshire 
skyriaus pareigūnas Sawyer sa­
kosi tyrinėjęs J. Valstybių lai­
vyno įmonės Portsmouthe sam­
dinius. Jisai suradęs, kad įmo­
nėje esanti komunistų grupė 
(cell), kuri gali būti pavojinga 
sabotažo; atžvilgiu. Apie tai 
Amerikos Legiono pareigūnas 
pranešė senatoriui Bridges. Sa- 
wyerio kaltinimas bus patikrin­
tas.

Išgelbėjo 20 nau­
jagimių

JAKSON, Miss. — Pirmadie­
nį šio miesto ligoninėje kilo 
gaisras. Slaugės išgelbėjo 20 
naujagimių. Kūdikius jos perkė­
lė į tą dalį ligoninės, kurios gais­
ras nepalietė.

Ugniagesiai gaisrą greitai su­
laikė. Vis gi ugnis padarė nuo­
stolių keturiolikai kambarių.

Nori gauti $3,000,000
NEW YORK, N. Y. — Prieš 

porą metų filmų aktorė Rita 
Hayworth ištekėjo už Indijos 
turtuolio Ali Khan.

Dabar aktorė ieško skirybų. 
Ji tačiau jau turi dukterį ir 
mergaitės užauginimui ir auk­
lėjimui mosulmonų tikyboje no­
ri gauti iš Ali Khano tris mili­
jonus dolerių.

NAUJIENOS-ACAIE Telepuoio
Amerikos marinai Korėjos karo fronte.

Iranas grasina 
karu

TEHERANAS, Iranas. — Ira­
nas nutarė nacionalizuoti šalies 
naftos pramonę. Kadangi naf­
tos pramonė faktinai priklauso 
vienai Anglo - Irano Aliejaus 
kompanijai, tai reiškia naciona­
lizavimą arba konfiskavimą tos 
kompanijos turtų.

Pirmadienį, geg. 14 d., pirmą 
posėdį laikė Irano parlamenti­
nė komisija iš 11 asmenų, ku­
riai pavesta Anglo-Irano kompa­
nijos reikalus paimti į valdžios 
rankas.

Komisijos atstovas įspėjo bri­
tus: atiduokite; Anglo - Irano 
kompanijos turtus, o jei neati- 
duosite, tai gali kilti karas — 
ir šis karas gali reikšti trečią 
pasaulio karą.

Mano, kad užgirs pa­
skolą Indijai

WASHINGTON? D. C.—Prieš 
kurį laiką prez. Trumanas pra­
šė kongresą asignuoti $190,- 
000,000 ir už tuos pinigus pa­
siųsti Indijai • 2,000,000 tonų 
kviečių. Prezidentas rekomen­
davo suteikti reikalisgus ba­
daujančiai Indijai javus kaip 
dovaną.

Vėliau kongreso komitete ja­
vų Indijai reikalas buvo disku­
tuojamas kitaip: duoti pusę ski­
riamų javų kaip dovaną, o kitą 
pusę kaip paskolą.

Dabar senatorius Smith (rep. 
iš New Jersey) praneša, kad 
nauja kryptis šiuo reikalu ma­
tyti kongrese. Jis mano, kad ir 
senatas ir atstovų rūmai nutars 
duoti 2,000,000 tomų kviečių 
kaip paskolą, kuriai Jungtinės 
Valstybės tikėsis apmokėjimo.

Paskyrė Willkie se­
nato grupės ad­

vokatu
WASHINGTON?!). C. — Se- 

natorius Douglas (dem. iši Illi­
nois) praneša, kad senato pa- 
komitetas, kuris studijuos eti­
ką federalioje valdžioje, turės 
Philip Willkie savo advokatu.

Willkie yra republikonas, sū­
nus Wendell Willkie, kuris 1940 
metų rinkimuose buvo republi- 
konų partijos kandidatas į pre­
zidentus.

j Vėliausios Žinios
—Ekonomijos „stabilizuotojas 

Eric Johnston aiškino senato 
bankiniam komitetui, kad mais­
to ir kitų reikmenių kainų kili­
mas gresia pavojum! visai gyny­
bos mobilizacijos programai. 
Reikalinga stipresnė valdžios 
kontrolė kainoms ir reikalingi 
taksai, kurie padengtų daromas 
gynybai išlaidas.

—Olandija neįsileido britų 
“raudonojo dekano” Johnsono, 
kuris norėjo Hagoje pasakyti 
kalbą “taikos komitetui”.

—Praėjusios savaitės gale 
Detroite įvyko 1,077 trafiko ne­
laimės. Jų tarpe 1 asmuo žuvo, 
154 buvo sužeisti.

—Gandas kongreso narių tar­
pe plito antradienį, kad priešai 
Korėjoje gal mėgins žiūrėti, ko­
kios yra taikos galmybės. Gan­
das remta argumentu, jogei 
priešai negalį ilgai kariauti, tu­
rėdami tokius nuostolius, kokius 
turi iki šiol.

—Gen. Bradley aiškino sena­
to komitetams, kad praplėtimas 
karo į Kiniją įveltų Jungtines 
Valstybes į klaidingą ' karą, 
klaidingu laiku, klaidingoje vie­
toje ,su klaidingu priešu. Rusi­
ja tikrasis priešas.

—Jungtiniai štabo viršininkai 
stovi geresnėje vietoje karo po­
litikoje orientuotis, negu vieno 
fronto komanduotojas, sako ge­
nerolas Bradley.

—Civilinės gynybos mobili­
zuoto jas Wilson pareiškė, kad 
gynybos mobilizacija galėtų bū­
ti sėkmingesnė be kivirčų dėl 
Korėjos karo.

—Pranešimai iš Korėjos ro­
do, kad kinų ofensyva dar ne­
prasidėjo.

MacArthur - Japo­
nijos garbės svečias

TOKYO, Japonija. — Japoni­
jos ministerių kabinetas svars­
tė klausimą, kokią pagarbą de­
ra suteikti gen. MacArthurui?

Dienraštis “Shimbum” prane­
ša, kad kabineto nuomonės pasi- 
skirsčiusios dėl šių žodžių: “vi­
sam gyvenimui valstybės sve­
čias”, arba “valstybės garbės 
svečias”. Kai ministerių kabine­
tas susitars, tuomet patieks da­
lyką parlamentui.

J. T. prieš siuntimą 
ginklų Kinijai .

NEW YORK, N. Y. — Jung- 
tinių Tautų sankcijų komitetas 
šią savaitę užgyrė embargo 
siuntimui ginklų ir karo medžia­
gų komunistinei Kinijai. Kimi- 
tete balsų už embargo paduota 
11, prieš 0.

Dabar drausmė siųsti Kini­
jai ginklus, ir karo medžiagas 
eis pilnam Jungtinių Tautų de­
legatų posėdžiui. Čia numatomi 
smarkūs ginčai, nes sovietų Ru-> 
sijos blokas bus priešingas tam, 
kad Jungtinės Tautos, kaip or­
ganizacija, pasisakytų už em­
bargo.

Šiuo reikalu priimta rezoliu­
cija reikalauja emabrgo siunti­
mui į pačią Kiniją, jos valdo­
mas sritis, ir į šiaurės Korėją 
ginklų, amunicijos, atomo ener­
gijos medžiagų, petroleumo ir 
kitokių medžiagų, naudingų ga­
mybai ginklų, amunicijos ir ki­
tokių karo reikmenių.

Atomo šnipas perkel­
tas į mirties namą
NEW YORK, N. Y.—šių me­

tų balandžio 5 dieną buvo teis­
mo pripažinti kaltais, kaip ato­
mo' šnipai, Julius Rosenberg ir 
jo žmona Ethel. Jiems paskir­
ta mirties bausmė elektros kė­
dėje.

Antradienį, geg. 15 d., Ju­
lius Rosenberg tapo perkeltas 
į mirties namą Sing Sing ka­
lėjime. Jo žmona jau čia buvo 
patalpinta pirma.

Julius Rosenberg ir žmona 
buvo kaltinami atomo bombos 
paslapčių išdavimu sovietų 
Rusijai.

Mirė Hamilton Holt
PUTNAM, Conn. (LAIC) — 

Balandžio 26 d. sulaukęs 78 m. 
amžiaus, čia mirė Dr. Hamil­
ton Holt, seniau vienos Flori­
dos kolegijos prezidentas.

Dr. Hamilton Holt buvo vie­
nas Baltijos Amerikos Draugi­
jos steigėjų ir per eilę metų pir­
mininkavo Vykdomajam Komi­
tetui. Kartu su kitais BAS vei­
kėjais, jis yra daug prisidėjęs 
prie Lietuvos, Latvijos ir Esti­
jos de jure pripažinimo Wash­
ingtone. ,

ŠTABO VIRŠININKAS ATSINEŠĖ
DOKUMENTUS

Korėjos karas brangus, sako gen. Bradley, 
bet pasaulio karas brangesnis

Vidurio-Rytų Euro­
pos Komitetas

WASHINGTON, D.C. (LAIC) 
— “žaliojo Internacionalo” ini­
ciatyva, balandžio 16 d. susikū­
rė Vidurio-Rytų Europos Komi­
tetas. Jį sudaro trijų tarptauti­
nio pobūdžio ideologiniai politi­
nių sąjūdžių koalicija. Pirminin­
ku išrinktas Ferenc Nagy, veng­
ras. Valdybon (Steering Com­
mittee) Tarptautinė Valstiečių 
Sąjunga delegavo Stanislovą 
Mikolajczyk (IPU pirmininką, 
lenką) ir Dr. Jurgį M. Dimitro­
va (IPU sekr. bulgarą); Vidu­
rio Europos Krikščionių Demo­
kratų Sąjunga paskyrė Dr. Mi- 
ha Krek (jugoslavą) ir prof. 
Kazį A. Pakštą (lietuvį); So­
cialistų Komitetas paskyrė Mr. 
Mayerį (čeką) ir p. Zissu (ru­
muną) .

Posėdžiuose dalyvavo ir buv. 
VLIK VT pirm. Vacys Sidzi­
kauskas.

$600000,000 daugiau 
taksų automobiliam, 

sigaretėms
WASHINGTON?D. C. — At­

stovų rūmų Ways and Means 
komitetas užgyrė įnešimą pa­
kelti naujus taksus automobi­
liams, cigaretėms ir kitokioms 
reikmenėms.

Kartu su pakėlimu taksų ki­
tiems daiktams šis priedas reiš­
kia, kad komitetas užgyrė nau­
jus taksus suma $6,310,000,000. 
Administracija prašo dešimties 
bilijonų dolerių su viršum. Tai­
gi komitetui teks ieškoti dar ki­
tų šaltinių prašomiems pinigams 
sukelti.

Tenka turėti mintyje, kad tai 
yra tik vieno atstovų rūmų ko­
miteto rekomendacija. Kad pa­
kėlimas taksų įeitų galion, rei­
kia visų atstovų rūmų balsa­
vimo, reikia taip pat, kad reko­
mendaciją priimtų senatas ir 
pagaliau kongreso paskyrimą 
pasirašytų prezidentas.

Pasirašė bilių Kasen- 
kinai piliete patapti

WASHINGTON, D. C. — Iš 
sovietų konsulato New Yorke 
1948 m. rugpiūčio 12 d. pro lan­
gą iššoko Oksana Stepanova 
Kasenkina, kurią bolševikai ren­
gėsi prievarta sugrąžinti Rusi­
jon.

Sunkiai susižeidus moteris il­
gai sirgo, bet pagaliau pasveiko. 
Dabar ji nori gauti Amerikos 
pilietybės popierius. Kongresas 
priėmė specialų bilį, kuris lega­
lizuoja jos buvimą šioje šalyje. 
Prezidentas bilių pasirašė ir Ka­
senkina gali prašyti pilietybės.

New Yorke mažiau 
piktadarybių

NEW YORK, N. Y.—Senato- 
rius Kefauver (dem. iš Tennes­
see) pareiškė, kad New Yorke, 
turint mintyje didelį jo gyven­
tojų skaičių, piktadarybių yra 
mažiau negu kituose dideliuo­
se Amerikos miestuose.

WASHINGTON, D. C. — Ge­
nerolas Bradley antradienį da­
vė paaiškinimus senato užsienio 
reikalų ir ginkluotųjų jėgų ko­
mitetams dėl gen. MacArthuro 
pašalinimo iš Tolimųjų Rytų 
komandos. Jis pareiškė, kad 
MacArthuro pasiūlymai ryšium 
su karu Korėjoje padidintų vi­
so žemės kamuolio karo pavo­
jų. Ir nors karas Korėjoje kai­
nuoja brangiai, bet pasaulio ka­
ras kainuotų brangiau.

Gen. Bradley, atvykęs liudy­
ti senato komitetam, atsinešė ir 
dokumentus, susijusius su Mac­
Arthuro pašalinimu. Dokumen­
tai įrodą, jogei MacArthur bu­
vo pilnai susipažinęs su Wa­
shington© valdžios politika Ko­
rėjos atžvilgiu, kai jis viešai rei­
kalavo kitokių priemonių karui, 
negu tos, kurias nustatė Wa- 
shingtonas.

Bradley pradėjo liudyti 9:04 
valandą ryto. Jis tikėjosi baigti 
liudymą per porą dienų, jeigu . 
bus galima. Dalykas toks, kad 
jis rengėsi vykti į Los Angeles 
ir ten Ginkluotųjų Jėgų Dienos 
proga pasakyti penktadienį kal­
ba.

Generolas MacArthur ir gy­
nybos sekretorius Marshall jau 
davė paaiškinimų senato komi­
tetams. Apskaičiuojama, kad per 
pirmąsias 10 liudymo dienų jau 
buvo pasakyta 401,500 liudyrųo 
žodžių. O liudininkų dar tur būt 
bus šaukiama ne vienas.

Prašo pailginti ga­
mybos kontrolės 

aktą
WASHINGTON, D. C. Gy­

nybos Produkcijos Aktas teikia 
pirmenybę reikiamų medžiagų 
toms įmonėms, kurios gamina 
karo reikmenes. Aktas taip pat 
pripažįsta gynybos kontraktams 
finansinę ir kitokią pirmenybę.

Jo galia pasibaigią šių metų 
birželio 30 dieną. Gynybos sek­
retorius Marshall pasiuntė kon­
gresui prašymą pailginti Gyny­
bos Aktą bent porą metų. Jis 
nurodo, kad rimtas įvairių reik­
menių trukumas ryšium su gy­
nybos programos vykdymu gali 
pasireikšti skaudžiausia 1952-3 
metų žiema. Jeigu Gynybos Ak­
tas tuomet jau nebeveiktų, to­
kia padėtis sutrukdytų visos gy­
nybos vykdymą.

Parinko atsargos 
vietas gynybos 

buveinėms
WASHINGTON, "5. C. — JV 

gynybos departamentas samdo 
apie 140,000 asmenų Washing­
tone ir apylinkėje. Kone 30,000 
jų dirbą trobesyje vadinamame 
Pentagon — vyriausioje Gyny­
bos Departamento būstinėje.

Gynybos sekretorius Marshall 
praneša, kad vyriausybė yra 
parinkusi atsargos buveines, jei­
gu karas kiltų ir Pentagon tro­
besį priešai pažeistų arba su­
naikintų. Kur tos vietos parink­
tos, neskelbiama. Tik Pentagono 
samdiniai bus painformuoti, kas 
reikia daryti priešų atakos at­
veju.



SOCIALDEMOKRATŲ DĖMESIUI
Lietuvių Socialdemokratų Sąjungos 4 kuopos susirinkimas 

Įvyks sekmadienį, gegužės 20 d. 10:30 vai. rytą, NAUJIENŲ pa­
talpose, antrame aukšte, 1739 So. Halsted gatvėje.

Susirinkime bus pranešimas iš Gegužės Pirmosios minėji­
mo ir iš gegužinio išvažiavimo, taip pat pasitarsime dėl vasaros 
laikotarpio veiklos. Turėsime ir kai ką nepaprasto — extra.

Prašome visus narius, taip pat ir norinčius Įstoti į LSS 4 
kuopą, atvykti. PIRM. J. K.

Išvyksta Į švietimo 
konferenciją

LIETUVIU DIENA IR MŪSŲ PAREIGOS

LIETUVIU DEMOKRATU PAREIŠKIMAS
Lietuvių demokratų lygos po­

litikos nustatymo komitetas tu­
rėjo nepaprastą susirinkimą ir 
tame susirinkime iškėlė svarbių 
klausimų, kurie niekad ankščiau 
nebuvo taip entuziastiškai pri­
imti. Po* ilgų diskusijų prieita 
išvada, kad demokratų partija 
per 20 metų laikotarpį nematė 
reikalo su lietuviais skaitytis 
arba jų pripažinti garbinga, in- 
dustrialia tauta.

Cook County lietuvių demo­
kratų lygos politikos nustatymo 
komitetas perstudijavo tą visą 
liūdną ir apgailestaujamą, lai­
kotarpį ir priėjo išvadą, kad 
daugiau nusiėmę kepures ne- 
stvės kampuose ir nelauks ko­
kio kitataučio molonės arba pri­
pažinimo.

Ką jie nutarė?
Praeitame susirinkime jie nu­

tarė ir priėmė šį planą: 1) Sta­
tys du arba tris lietuvius kan­
didatais į kongresmenų vietas, 
2) 2 ar 3 Ward Committee-me­
nus, 3) 1 County Commissioner, 
4) 2 teisėjus, 5) 4 arba 5 State 
Representatives, 6) 1 Sanitary 
District.

Pagal jų nutarimą ir nusista­
tymą, jie nelauks iki 1952 m., 
bet jau pradėjo koncentruoti sa­
vo jėgas tam veikimui nuo 1951 
m., gegužės 8 dienos. Tai yra 
labai geras ir entuziastiškas nu­
sistatymas, ir nėra abejonės, 
kad didelė lietuvių visuomenė 
palaikys šiuos lietuvių demokra­
tų nusistatymus.
Gera Pamoka

Lietuviai demokratai daug nu­
kentėjo per paskutinių 20 metų 
laikotarpį,’bet tuo pačiu jie gavo 
gerą, sveiką ir naudingą pamo­
ką. Jie pamatė, kaip respubli­
konų ir demokratų vadai vieną 
dieną mušasi, o antrą dieną, su­
sėdę prie vieno stalo, geria ska­
nią rausvą arbatą, kadangi di­
delė dalis respublikonų ir demo­
kratų yra airiai. Pagal airių nu­
sistatymą, kai mažas kūdikis 
užgimsta, jie tuojau jį įvardija 
politikieriam ir išaugina poli­
tiškoj dvasioj. Kai tas airis iš­
auga, jis moka supiudyti mažų 
tautų vadus arba, kitais žodžiais 
sakant, suskaldyti juos į gru­
pes, kad kitų tautų žmonės ko­

votų vienas prieš kitą, o maža 
gudrių airių grupelė pasinaudo­
davo ir pasinaudoja lietuvių ar­
ba kitų grupių silpnumais.

Lygos Korespondentas

Graži Motinos Dienos 
radijo programa

Pereitą, šeštadienį S. Barčus 
iš stoties WGES davė gražią 
programą, skirtą Motinos Die­
nos minėjimui. S. Barčus visa­
da duoda gražias programas, bet 
ši buvo gražiausia.

N. Gugienė labai vykusiai su­
dainavo porą gražių kūrinių, o 
S. Barčus pasakė eiles motinos 
garbei. N. Gugienės eilės “Ma­
mytė mano, mano brangioji” ne­
vieną mamytę sujaudino, o gal 
ir neviena dukra apsiverkė, ne­
turėdama mamytės. Tokia duk­
ra neturės kam dovanelės nu­
pirkti, nes mamytės kapas, vie­
toj dovanelės, gėlėmis bus pa­
puoštas. Ne visoms bus proga 
ir motutės kapą gėlėmis, puošti, 
nes mirusių Lietuvoje mamyčių 
kapų dabar nepasieksime. Gal 
ten vietoj kapų jau dirvonai 
išarti . . .

Klausydama Sophie Barčus 
programos ir tų jaudinančių ei­
lių, prisiminiau ir aš savo mo­
tiną Lietuvoje. Atsimenu vieną 
ankstų rytą, tėvas mane budi­
na iš miego: “Kelk”, “motina 
miršta, eik prie motinos”. Mes 
visos penkios atėjome prie mirš­
tančios motinos. Jauniausia bu­
vo vienerių metų amžiaus, o 
man buvo penkeri metai. Mamy­
tė, pažvelgusi į mus visas lie­
kančias našlaites, bandė ranka 
sudėti kryžių ant mūsų, bet 
jau nepajėgė, ir užgeso jos gy­
vybė.

Aš manau, visos motinos ir 
dukros turėtų būti dėkingos So­
phie Barčus už tokią gražią pro­
gramą, motinos garbei skirtą.

O. Sudeikienė.

Ir jie gauna pašalpą
Patikrinus 128 asmenis, gau­

nančius visuomenės pašalpą Au­
roros mieste kovo mėnesį, pasi­
rodė, jog jų 46 turi automobi­
lius ir 26 savo televizijos apara­
tus.

EUPHROSINE MIKUŽICTĖ

Euphrosine Mikužiūtė šian­
dien išvyksta lėktuvu į Wash- 
ingtoną. Ji ten dalyvaus krašto 
švietimo konferencijoje (Natio­
nal Educational Conference).

Šią konferenciją, kuri vyksta 
kas metai, atidarys pats valsty­
bes generalinis prokuroras Mc­
Grath.

Be to, ta proga p-lė Mikužiū­
tė dalyvaus ir SLA Vykdomosios 
Tarybos posėdyje. Grįš į Chica- 
gą sekmadienį.

Kaip jau buvo pirmiau minė­
ta spaudoje, Lietuvių Diena bus 
birželio 3 dieną Justice Parke, 
kur bus apvainikuota Miss Lith­
uania.

Mums, lietuviams, reikia vi­
siems laikyti savo pareiga da­
lyvauti šioje demonstratyvioje 
iškilmėje. Kitos tautos daugiau­
sia renka savo tautos karalai­
tę kas metai. Mes, lietuviai, tu­
rime daug gražių mergaičių, 
tad kodėl turime pasilikti be sa­
vo tautos grožio karalaitės?

Renkimės patys, raginkime ir 
kitus dalyvauti šioje didžiulėje 
demonstracij oje.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Chicagos skyrius prašo lietuvai­
tes užpildyti žemiau dedamą 
blanką, pridėti fotografiją ir 
siųsti nurodytu antrašu. Kuo 
greičiau — tuo geriau, nes ko­
mitetas turės daugiau laiko vis­
kam sutvarkyti.

I
Iš Chicagos apylinkės turima 

žinių, kad smarkiai ruošiamasi 
dalyvauti Lietuvių Dienoje bir­
želio 3 d. Mes, Chicagos lietu­
viai, turime dėti visas galimas 
pastangas šią Lietuvių Dieną 
padaryti istorine demonstraci­
ja. Tai mūsų visų pareiga.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
■■ . —

LIETUVIŲ DIENOS GRAŽUOLIŲ KONTESTAS
Rengia Chicagos Lietuvių Taryba birželio 3 d. Justice Par­

ke. Laimėjusi kontestą bus paskelbta “MISS LITHUANIA”. No­
rinčios dalyvauti “Miss Lithuania” konteste prašomos užpildyti 
šį blanką: /
Vardas ir pavardė ...... ....... ............. ................ .................. ..... ....
Adresas ir telefonas
Amžius .... ..............  Svoris ......................  Ūgis ......................
Kur gimusi Kokią mokyklą lankėte .......................... M

K

I .A f A
ANTANINA

ZAMARAVIČIENĖ
(pagal tėvus Augulaitė) 

| Gyveno 12420 So. Racine.
Mirė 1951 m. gegužės 15 d., 

I 4:30 vai. ryto, sulaukusi pusės 
I amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
I Panevėžio apskr., Senamiesčio 
įj parap., Panevėžio mieste.

Amerikoje išgyveno 39 m.
Paliko nuliūdę: vyras Kazi­

mieras; 4 dukterys: Petronella 
Dawson, žentas Raymond; 

į Irene Bartkus, žentas Albert; 
i Eleonor Mooie, žentas Good­

win, ir Flora; sūnus Kazimie­

BRONIUS S. VIRŠILA 
2852 So. Farrell, 
FRontier 6-0168

CICERO
ŠIS TAS APIE VAIKŲ 

VAKARĄ
Gegužės 6 d. Chicagos Lietu­

vių Vaikų Teatro Ciceroje, šv. 
Antano parapijos salėje, vaidi­
nimo Viktoro Šimaičio insceni­
zuotos pasakos tikrai buvo ma­
lonu pasižiūrėti ne tik vaikams, 
bet ir suaugusiems. Atrodo, kad 
režisorius St. Pilka visa ką tik 
galėjo, ištempė, nors ir nepalan­
kiausiomis sąlygomis, iš tos pa­
sakos vaidintojų, kad ’tik visokio 
amžiaus žiūrovus galima būtų 
įvesti į tą pasakos pasaulį ir 
kartu su Elenyte pergyventi vi­
są jos nelaimę. Elenytės rolę 
vaidinusi Nijolė šalkauskaitė ją 
atliko labai gerai ir net, protar­
piais, su pavydėtinu tikru pro­
fesionalės pergyvenimu. Neabe­
jotinai gerai suvaidino ir raga­
na. Buvo ir kitų gerų vaidinto­
jų, bet, deja, kaip raganos pa­
vardės iš vakarui pateiktos pro­
gramos negalima buvo sužinoti, 
taip ir, kitų, nes programa iš­
spausdinta su didelėmis klaido­
mis.

žiūrovų buvo prisirinkę gana 
daug. Buvo ir nepasitenkinimo. 
Vaidinimas prasidėjo gerokai su­
vėluotai.

Nebuvo žadėtojo vaikučiams 
skautų vedamo žaidimo. Nema­
lonų pokštą vienam vaikui iš­
krėtė šv. Antano parapijos za­
kristijonas.

Vaikai lakstė pasieniais ir 
tarp kėdžių, štai atsitiko maža, 
kasdieninė vaikiška nelaimė: 
pargriuvo vienas kokių gal 9 - 
10 metų berniūkštis. Ir tai ne 
vienas, bet.. . su visa kėde. Ir, 
teisybė, gana smarkiai bilste- 
rėjo. Sužiuro visi, bet nei vie­
nas neskuba nelaimės ištikta-

Šį blanką su savo fotografija atsiųskite Chicagos Lietuvių 
Tarybos pirmininko adresu: A. K. Valukas, 4316 So. Lake Park 
Ave., Chicago 15, Ill. Telefonas OAkland 4-8937

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS/^
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

ras; 3 anūkai: Raymond ir 
Priscilla Dawson; Lind Moore, 
3 seserys: Petronėlė Lubert,” 
Elzbieta Gečas, Marijona Ka­
zlauskienė ir jų šeimos; švo- 
gerka Veronika Pikūnienė ir 
jos •šeima, ir daug kitų gimi­
nių bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas namuose, 
12420 So. Racine Ave.

Penktadienį, gegužės 18 d. 
9:00 vai. ryto bus lydima iš 
namų į Šv. Petro ir Povilo 
parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojama 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antaninos Zsma- 
ravičienės giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia­
mi dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jai paskutinį patarnavi-, 
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys, Sūnus, 

Anūkai, Seserys ir kiti 
Giminės.

Laidotuvių direkt. Lachawicz 
ir Sūnus. Virginia 7-6672.

Mirė 1951 m. gegužės 15 d. 
7:40 vai. ryto sulaukęs 36 me­
tų amžiaus. Gimęs Chicago j e.

Paliko nuliūdę: žmona Vik­
torija, pagal tėvus Smycz, mo­
tina Marijona, sesuo Jean Be- 
jelland, brolis Robert Peters, 
švogerka Nellie, uošviai Mari­
jona ir Andrew Smycz, 2 švo- 
gerkos: Catherine Michaletz, 
Helen Astrauskas, 2 švogeriai, 
Tadeus ir Leonard, 3 dėdės: 
Charles Jakshis, Detroit, Mi­
chigan, Dr. P. Žallys ir žmo­
na Pauline, Jonas Kazlauskas 
ir žmona Nellie, dvi brolio 
dukterys:. Roberta ir Elizabeth 
ir kiti giminės, draugai ir pa­
žįstami.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino kopi., 3319 Lituanica 
Avė. šeštadienį, gegužės 19 d. 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a a. Broniaus S. Virši­
los giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Motina, Sesuo, Brolis, 
Uošviai, švogerkos, švogeriai, 
Dėdės ir Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Rudmin, 
tel. YArds 7-1138-39.

Gimęs Tauragės 
parap., Dvaielių

išgyveno 51 m.

ALEX STONIS 
Gyveno 4417 So. Artesian Ave.

Mirė 1951 rn. gegužės 14 d., 
8 vai. ryte, 
apskrity ir 
kaime.

Amerikoje
Paliko nuliūdę: sesuo Ona 

Petraitis, pagal tėvus Stonaitė, 
švcgeris Nikodemas ir jų šei­
ma; pusbrolis Juozapas Stonis 
ir jo šeima, ir kiti giminės, 
draugai bei pažįstami. Lietu­
voje liko žmona, 3 broliai, 2 
seserys ir giminės.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio kopi., 4330 So. Califor­
nia Ave. Penktadienį, gegužės 
18 d. 1:30 vai. po pietų bus 
lydimas iš koplyčios į Lietu­
vių Tautines kapines.

Visi a. a. Alex Stonio gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir at­
sisveikinimą.
Nuliūdę lieka: Sesuo, Švoge- 
ris, Pusbrolis ir Gimines.

Laid. Direkt. J. F. Eudeikis, 
tel. YArds 7-1741.
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jam pagalbon. Bet zakrasHjo­
nas, kaip ir pridera tokioj vie­
toj esančiam, kaip žaibas; puo­
lė nelaimės vieton, padėjo ber­
niūkščiui atsikelti ir, atlikęs šį 
gerą darbą, ta pačia greičio iner­
cija su vaiku žiauriai pasielgė. 
Berniukas ištrūko iš “gerada­
rio” ir numovė kiek kojos išne­
ša į tokių pat dydžio būrį, kaip 
ir gerbiamasis zakristijonas, 
kur garantuota nuo “gelbėtojo” 
agresijos apsauga. O zakris­
tijonui, ritierišką darbą at­
likus, trūko, žodžių savo “per­
sona grata” apginti ir teko kiū­
tinti šalin nuo įvykio vietos.

Gaila, kad toks geras patrio­
tas lietuvis, parapijos klebonas, 
kun. Albavičius tokių patarnau­
tojų patarnavimu naudojasi.

Toliau vaikai, karingajam za­
kristijonui pranykus, lakstę ge­
roką. valandą, skirstėsi namo, 
užleisdami erdvę Byansko or­
kestro garsams ir mėgėjų besi­
sukančioms poroms.

Ant. Užlieknė

Siuntinių bendrovės, 
Aid Overseas, Ine., 
pranešimas

Pranešame visiems savo gerb. 
klijentams, kad nuo šio mėne­
sio 15 d. nebepriimami kavos 5 
svarų turinio siuntiniai. Nuo 
minėtos dienos į Vokietiją lei­
džiama siusti tik 1 svaras ka- c
vos, 2 sv. kakavos ir 2 sv. šoko­
lado. Tai leidžiama siųsti tik ki­
tų maisto dalykų tarpe. Dėl to 
ir atitinkami Aid Overseas, Ine., 
maisto siuntiniai pertvarkomi 
pagal naująsias Vokietijos mui­
tinės reguliacijas.

Siuntiniai priimami kiekvie­
ną dieną, išskyrus pirmadienį, 
iki 9 valandos vakaro.

Su visu nuoširdumu,
Aid Overseas, Inc, 2244 W.

23rd PL, Chicago 8, Illinois

“Rummage Sale” 
Fellowship House

Fellowship House, 831 West 
33rd Place, Bridgeporte, turės 
savo metinį pavasarinį išparda-
vimą -rytoj, gegužės 17 d. Šiame 
vadinamame kermošiuje galima 
pigiomis kainomis įsigyti įvai­
rių dalykų. Pardavimui turi gerų 
drabužių vaikams ir suaugu­
siems. Taipgi rasite ten virtu­
vei reikmenų, rakandų, baltinių 
ir kitų namams reikalingų daik­
tų.

Fellowship House vedėja Mrs. 
Alice Mauck ir kitos pereigū- 
nės kviečia atsilankyti į šį iš­
pardavimą rytoj, gegužės 17 d. 
Pasižvalgysite, jeigu rasite ką 
nors reikalingo, nusipirksite.

Kaimynė

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

AMERIKOS Lietuvių Biznierių Są­
jungos mėnesinis susirinkimas įvyks 
Gegužės-May 16 d., 7:30 vai. vak., 
Chicagos Lietuvių Auditorijoje, 3133 
So. Halsted St. Visi nariai kviečia­
mi dalyvauti, nes yra svarbių rei­
kalų aptarti ir bus išduotas rapor­
tas iš banketo.

—A. Zalagenas, ižd.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
mėnesinis susirinkimas įvyki tre­
čiadienį, gegužės-May 16 d. 7:30 v. 
vakare Hollywood Salėj, 2417 West 
43rd St. Visi nariai,-ės esate kvie­
čiami atsilankyti. J. Baličas, rast.
HUMBOLDT Park Lietuvių Politi­
kos Klubo susirinkimas įvyks 1951 
m. gegužės 16 d., svetainėje 3600 
W. North Ave., Chicago, 8 vai. vak. 
Gerbiami klubiečiai, nepamirškite 
atsilankyti į susirinkimą ir užsimo­
kėti duokles, jeigu dar nesate mo­
kėję 1951 m. Atidėsime susirinki­
mus iki 1951 m. rugsėjo-Sept. 19. 
Jeigu klubietis neužsimoka už šešis 
mėnesius, lieka suspenduotas nuo 
tam tikrų teisių.

—Anton Lungevicz, rašt.
SVARBUS SUSIRINKIMAS

Šį ketvirtadienį, gegužės mėn. 17 
d. 8 vai. vakaro, “Sandara” patal­
pose, 840 W. 33rd St., šaukiamas 
labai svarbus Chicagos Balfo apskri­
ties susirinkimas, į kurį kviečiami 
dalyvauti skyrių valdybos bei pa­
vieniai nariai. Svarbūs klausimai 
bus svarstomi. Fotografas Konradas 
visus nufotografuos. Padaryti atvaiz­
dai tilps numatomoje išleisti knygo­
je bei laikraščiuose.

—Chicagos Balfo Apskritis.

I STe?eg^T^eS

LUfOmV Visas Pasaulio
■ ■ Dalis 

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei-' 
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

g 3 įka Gėles Mylintiems,
| | O O Ba Vestuvėms, Ban- 
I I O Iffl kietams, Laidotu-
O C1 O v ė m s, Papuoši- 

mams
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870 

k__________ ______ —_________ ___ 1
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AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742 '
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. >
Telefonas LAfayette 3-0727
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Musų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacij'os

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ALFRED VASAITIS
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE, Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNŪS 
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS *
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005



Lazdos antras galas
Šiomis dienomis per New 

Yorko uosta iš JAV nemaža iš­
vyko į SSSR čia buvusių Įvai­
rių komisijų, misijų ir kitokių 
bolševikiškų pareigūnų. Visų 
didžiuliam nusistebėjimui tie 
pareigūnai su savim vežėsi di­
dėlius Įvairių prekių krovinius. 
Tų krovinių tarpe buvo daug 
skalbiamų mašinų, radijo ir te­
levizijos aparatų, skustuvėlių, 
skustuvėliams peiliukų, rašomų 
elektrikinių mašinėlių, siuvamų 
mašinų, automobilių, dviračių, 
motociklų ir daug kitokio bran­
gaus turto. Įdomiausia, kad tų 
pirktų prekių sąskaitos buvo 
surašytos asmeninės, ne kurios 
nors Įstaigos vardu, bet būk 
tie daiktai asmeniniai pirkti 
kiekvieno išvykstančio SSSR 
pareigūno. Aišku, tai padaryta 
tik propagandiniais sumetimais, 
kad Įrodytų .kaip prašmatniai 
SSSR valdininkai gyvena, kad 
jie gali nusipirkti čia išvardy­
tas prekes savo asmeniniam 
naudojimui Be to, tuo pačiu 
apeinami aukštesni muitų tari­
fai.

Visiems yra žinoma, kad 
SSSR niekas iš eilinių net ge­
rai apmokamų valdininkų ne­
drįstu užsieniuose be leidimo 
įsigyti asmeniniam vartojimui 
skalbiamą mašiną. Už toki, SS­
SR bolševiko akimis žiūrint, 
prabangos vartojimą kaip skal­
biama mašina valdininkas atsi­
durtų kalėjime.

Bolševikmečio rusų technika 
nėra padariusi jokios savaran­
kiškos pažangos, tai yra ką nors 
naujo išradusi. Ji visa pamėg­
džioja, kas svetur padaryta, o 
ypač pamėgdžiojama JAV tech­
niką.

New Yorko laivų krovikai 
taip pat gerai suprato, kad visa, 
kas tų SSSR valdininkų buvo 
pirkta, tai buvo pirkta ne jų 
asmeniniu! naudojimuisi, bet 
SSSR pramonės reikalams.

New Yorko uosto laivų kro­
vikai atsisakė tą pirktą didžiulį 
krovinį krauti Į laivą. Nors New 
Yorko uosto vadovybė ir laivo 
kapitonas daug dėjo pastangų 
lavų krovikus prikalbėti patar­
nauti SSSR valdininkams, bet 
šie griežtai atsisakė. Visi SSSR 
valdininkai turėjo išvykti be to 
didžiulio krovinio.

New Yorko uosto vadovybė 
užtikrino SSSR valdininkus, kad 
jie vėliau kaip nors gaus tą savo 
pirkinį.

Dar ne taip seniai daugely 
uostų bolševikų suagituoti laivų 
krovikai atsisakydavo krauti ar 
iškrauti laivus, jei jų suprati­
mu tokie kroviniai buvo nu­
kreipti prieš SSSR.

Dabar lazda atsisuko kitu 
galu ir jau ne pirmą kartą SSSR 
skaudžiai pliekia.

O kas čia Įdomiausia, kad vi­
sais tais atsitikimais SSSR pa­
reigūnai svetimuose uostuose 
pagalbos ar užtarimo ieško ne 
pas pačius laivų ‘krovikus per 
jų unijas, bet pas uostų poli­
ciją, tai yra pas kapitalistinių 
šalių policiją . . . Nusigyveno. 
Nusigyveno nuo koto.

Sąmoningoji demokra t i j o s 
kraštų darbininkija pagaliau 
pradeda bolševikus regėti tikru 
jų veidu ir dienos švesoje. —A.

Pennsylvanijoje 
šaltas vėjas

MAR-LIN, PA. — Jau gegu­
žio vidurys, bet oras vis dar vė­
sus ir sausas pas mus. Gegužės 
11 dieną gražiai palijo, bet vė­
jas vis dar šaltokas.

Pasėliai jau pradeda dygti, 
bet trūksta šiltesnio oro. Dau­
gelis ūkininkų dėl to gerokai 
nusiminė.

Žmonės pasakoja, kad pereitų 
metų paskutinės gruodžio dvi 
savaitės ir pirmos sausio mėne­
sio dienos nulėmė šių metų der­
lių. Tvirtinama, kad vasara bus 
derlinga. Jei pavasaris ilgesnį 
laiką bus vėsus, tai kirminai ir 
kiti vabzdžiai nenaikins augme­
nų ir sodo žiedų. —A. J. B.

NAUJIENOS buvo ir tebėra 
geriausias Amerikos lietuvių 
draugas.

IŠ KANADOS Latvių gyvenimo
kronika

d.

Hamilton, Ont.
Lietuvių Bendruomenė turi 
persiorganizuoti Į ALOK-tą

Praeitų melų lapkričio 5
įvykusiame susirinkime buvo 
įsteigta lietuvių bendruomenė ir 
išrinkta valdyba. Toks susirin­
kimo nutarimas prieštaravo Ka­
nados Lietuvių Bendruomenės 
organizavimo nuostatams ir di­
delė dalis žmonių, kurie gerai 
tuos nuostatus žinojo, priešino­
si tokiam staigiam bei neapgal­
votam žingsniui. Nežiūrint to, 
iniciatoriai su ponu Naikausku 
priešaky, uždarė diskusijas ir 
pravedė rinkimus Į bendruome­
nės valdybą. Tokiu būdu Ha­
miltono lietuvių bendruomenė 
tapo kūnu ir jos valdyba ėmėsi 
tvarkyti visą kolonijos bei orga­
nizacinį judėjimą. To negana, 
bendruomenės valdyba pasiskel­
bė vyriausiu organu kolonijoje 
ir iš visų veikiančių organiza­
cijų pareikalavo jai mokėti 
duokles, tai yra po 10% nuo 
kiekvieno parengimo gauto pel­
no. Berods, kad visos organiza­
cijos tokias duokles ir mokėjo, 
išskyrus socialdemokratų orga­
nizacijos, kuri griežtai pasisakė 
prieš tokią bendruomenę, neat­
stovaujančią visiems kolonijos 
lietuviams. Aišku, toks social­
demokratų nusistatymas demo­
kratiškai nusiteikusių žmonių 
tarpe rado stiprų atgarsi, ko 
pasėkoje susidarė tvirta opozi­
cija prieš bendruomenini mono­
polį.

Socialdemokratų vadovybėj e 
esanti opozicija kreipėsi Centro 
K. L. B-ės LOK-tą ir prašė Ha­
miltone vykstančią lietuvių 
bendruomenės desorganizacij ą 
sustabdyti. Gautas iš Centro at­
sakymas sako: Hamiltono Ben­
druomenės Komitetui yra pra­
nešta, kad vietos Apylinkės Lai­
kinas Organizacinis Komitetas 
turi būti sudarytas iš vietos lie­
tuvių organizacijų atstovų, kaip 
to reikalauja K. L. B.-LOKo tai­
syklės. Tuo pačiu Centras prašo 
sueiti Į glaudesni kontaktą su 
visomis vietos lietuvių organi­
zacijomis ir sudaryti LOK-ą

Bendruomenės valdyba po to­
kių Įvykių jaučiasi labai nejau­
kiai ir artimiausioj ateity šauks 
visuotinį susirinkimą, kad ga­
lėtų pasiteisinti prieš visuome­
nę. Žinoma, jie kaltins opozicio­
nierius patriotizmo stoka, kaip 
dažnai atsitinka —■ pasmerks 
partijas ir stengsis likti “nekal­
tomis avelėmis”. Tokiomis ligo­
mis sergama organizuojant Ka­
nados Lietuvių Bendruomenę, 
bet kas iš žmonių neklysta....

Būtų labai naudinga, kad Cen­
tro organai išvystytų platesnę 
akciją organizuodami Kanados 
Lietuvių Bendruomenę. Tam 
svarbiam reikalui turėtų būti 
plačiai atdaros visos mūsų spau­
dos skiltys tiek Kanadoje, tiek 
JAV-se. Lietuviai visi pilnai tu­
rėtų suprasti tą svarbą, kurią 
gali suteikti viena jungtinė de­
mokratiškais pagrindais tvarko­
ma organizacija. Tuo pagrindu 
yra mūsų visos organizacijos, 
kurios savo gražiu bendradar­
biavimu turėtų parodyti, kad 
Lietuvių Bendruomenės idėja 
yra tikrai Įgyvendinta.

—Demokratas.

Brooklyne išeina latvių laik­
raštis “Laiks”—du kartus per 
savaitę. Leidėjas Ilelmars Bu- 
dzitis. Prenumerata: 3-ms mėn. 
$4.50; pusei metų $8.50; me­
tams $16.00.

Bostono latvių teatras gegu­
žės 26 d. New Yorke duos R. 
Blaumanio “No saldenas pude- 
les” spektaklį.

Dauguvos knygų leid. klubas 
išleido rašytojos Karla Zarina 
novelių knygą “Dramas Ikdie- 
na”, (388 psl’f $2.40).

Toronte—Latvių spaudos ži­
niomis, Toronte gegužės mėn. 
26 d. įvyks pabaltiečių sporto 
šventė. Būsiančios var ž y b o s 
krepšinyje ir tinklinyje. Į šven­
tę esą pakviesti kanadiečių laik­
raščių reporteriai ir Pabaltijo 
kraštų konsulai.

Australijoje — Tasmanijęs 
1951 metų šachmatų varžybose 
antrą vietą laimėjo latvis K. 
Reiniais.

Rygos opera pastalė “Ottelo”. 
Dirig. A. J. Jansons; rež. V. Val- 
kovaj dekor. E. Dalbergs, chor­
meisteris R. yanags, Ottelo A. 
Frinbergs, Dezdemona A. Klin- 
ka, Jago P. Gravelis.

Porcelano fabrikas Rygoje 
“pasižadėjo” nusiųsti Vid. Azi­
jos “broliškoms respublikoms” 
70 vagonų porcelano išdirbinių.

“žinomi autoriai” — žurnalo 
“Padomju Latvijas bolševiks”, 
šių melų 5 numery rašė šie “au­
toriai”: M. Molodcovs, V. Lopa­
tins, A. Rubaševskis, J. Grislers, 
H. Filuškina, A. Aleksandrovs, f
J. Anasimovs, N. Nikitins ir V. 
Dundure. Taip sakant, 8 rusai 
ir viena latvė.

Pittsburgh, Pa.
Pittsburgho Amerikos Lietuvių 
Taryba ruošia puikų pikniką

Pittburgho Amerikos Lietuvių 
Tarybos skyrius gegužės mėn. 
6 dieną turėjo savo posėdį, ku­
riame svarstė pikniko ruošimą 
gegužės mėn. .27 dieną Country 
Club sode.

7

Bob Considine

Voice of America netrukus 
pradės duoti transliacijas latvių 
kalba.

Pikniko šeimininku išrinktas 
Juozas Virbickas, o jo padėjėju- 
Antanas Mažeika.' Įžangos mo­
kesčiui rinkti sudaryta komisija 
iš Antano Stankevičiaus, Juozo 
Taoro ir Jono Globio, šeiminin­
kių atstovė—Ona Rumšienė. 
Pikniko propagandos vedėjas— 
K. A. Sušinskas. Užkandžių bi- 
letėlius (tikėtus) pardavinės 
Jonas Grėbliūnas su pasirink­
tais talkininkais.

Pikniko pradžia 1 vai. po pie­
tų. Įėjimas—50 cnt. nuo žmo­
gaus. Gros geras orkestras. Pui­
kūs valgiai!

Visi pittsburgiečiai labai pra­
šomi šiame piknike gegužės m. 
27 dieną dalyvauti ir tuo parem­
ti ALTO darbus, kurie skiriami 
Lietuvos vadavimui. Al.

DARGIS DRUG STORE 
2425 W. MARQUETTE ROAD 

HEmlock 4-6050 
CHICAGO 29, ILLINOIS

Taisyklės vaistams vartoti:
Niekuomet .nevartok vaistų tamsoj.
Kiekvieną kartą, prieš imdamas 

vaistus, atidžiai perskaityk nurody­
mus.

Nepaklausęs savo gydytojo, nie­
kuomet nepadidink vaistų kiekio ir 
nevartok jų dažniau, negu nurodyta.

Kai pili vaistus iš butelio, laikyk 
užrašą viršuje. Tada jis bus švarus 
ir lengvai skaitomas.

Skystus vaistus paskalanduok, jei 
taip įsakyta.

Niekuomet nevartok vaistų, kurie 
bus skiriami kitam asmeniui.

Visuomet dabok, kad vaikai nepa­
siektų vaistų.

Išpylus vaistus, tuojau uždaryk 
butelį. Vieni vaistai, palikti atdari, 
sustiprėja, o kiti—susilpnėja.

Niekuomet nesukeisk pilių arba 
miltelių dėžučių kamščių ar dangčių, 
jei ant jų yra nurodymai vaistams 
vartoti. Pasekmės gali būti labai 
pavojingos.

Niekuomet nepilk vaistų atgal į 
butelį, nes tatai gali juos suteršti.

Vaistininkai A. A. DARGIS
C. P. DARGIS
M. L. DARGIS 

MARA PUODŽIŪNAS, 
iš Lietuvos.

Mes turime No. “4711” kosmeti­
kų. Nivea Cream, Insulin, Valerijo­
nų Lašų ir daugelį kitokių reikme­
nų, žinomų Amerikos ir Europos 
lietuviams. Toliau gyvenantiems už­
sakymus išsiunčiame paštu.

LIETUVIŲ BENDROVĖS

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT­
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI. 
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

TENKA STEBĖTIS, KAIP
LIUOSUO JANTI KRAMTOMOJI

GUMA SVARBIAUSIA

3224 SO. HALSTED ST
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

. xx xx x x x x x x x x x x
M 
h 
M 
H 
H 
M 
M 
H 
H 
M 
H 
H 
M 
M 
M 
M 
M 
H 
M 
H 
M 
M 
H 
M * 
4 
M 
H 
H 
M 
M 
M 
M 
H 
H

H

METRICK’S
PAINT STORE
naujoje vietoje:

3414 ROOSEVELT ROAD .
KEdzie 3-6800

NEMOKAMAI PRISTATOME 
VISAME MIESTE

One coat flat paint 12 gražių spal­
vų ir balta ....................... $3.45 gal.
Interior Gloss arba pusiau Gloss— 
16 spalvų ir balta ........... $4.35 gal.
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Puikus Momentai
SPORTE

AUKŠTAI-SKRENDANTIS 
HEATHERBLOOM

Ši vakarą pasidžiaukite degti­
nės čempionui — lengviausia’ ir 
geriausia PM. Visuomet galite 
būti tikri vienodu lengvumu 
ir švelnumu, kurie PM padarė 
mėgiamiausią milijonams.

IMG

Vieną dieną jo savininkas 
nutarė ištirti, kaip aukštai 
garsusis jo arklys galėtų iš­
šokti, jei jis būtų verčiamas 
tai daryti. .Skersiniai buvo 
tiek iškelti, kad jie sulygo su 
stačiais kuolais. Tada Hea­
therbloom, sukaupęs visas 
tikro čempiono jėgas, pasi­
spyrė ir peršoko alsavimą 
stabdantį astuonių pėdų ir 
trijų colių aukštį!

K a d a sueina arklius 
mėgstantieji žmon ė s, 
j ų kalba dažniausiai 
nukrypsta prie garsaus 
bėroko šokėjo, vadina­
mo Heatherbloom.

Vidutinis šokis medžioklės 
laukuose yra trijų, arba 
keturių pėdų aukščio. Pen­
kias pėdas ir 6 colius pra­
šokantieji paprastai laimi 
lenktynėse. Tuo tarpu 
Heatherbloom buvo pasie­
kęs septynių pėdų ir de­
šimt bei pusės colio pasau­
linį rekordą.

PAŠALINA
ATMATAS

BET nešalina 
gero maisto 

žmonių 
modernišką
Taip, štai 
taip pasa- 

kitų liuo- 
veiklą per

e štai paslaptis, kurią milijonai 
aiškino apie FEEN-A-MINT, 
kramtomosios gumos liuosuotoją. 
kodėl FEEN-A-MINT veikla yra 
kiškai skirtinga!

Daktarai sako, kad visa eilė 
suotojų pradeda savo valomąją 
greitai . . . pačiame skilvyje, kur maistas yra 
virškinamas. Dideli tokio liuosuotojo kiekiai 
sutrukdo virškinimą, išplauna sveikatai ir 
energijai reikalingą maistą. Jus pasijaučiate 
silpnas, išeikvotas.

Bet švelnus FEEN-A-MINT, imamas pa­
gal nustatytas taisykles, svarbiausia veikia 
žemutinėse pilvo dalyse, kur jis pašalina tik­
tai atmatas, bet ne gerą maistą 1 Jus išven­
giate tos budingos silpnos, išvargusios ir 
eikvojaneios savijautos. Vartokite FEEN-A- 
MINT ir pasijausite smarkus ir energingi! 
Įsigykite FEEN-A-MINT! Jo kainos nepa- 

‘ keltos. Galite dar įsigyti už 25c., 50c. arba 
tiktai už 10c.

FEEN-A-MINT
FAMOUS CHEWING-GUM LAXATIVE

DOUBLE JAY UŽEIGA 
JUOZAS ir JULIA ŽIČKAI 

Savininkai
3158 So. Union Avenue 

Tel. Victory 2-8855 
GOLD CROWN ALUS 

Kviečiame mus atlankyti.

iš- VISKO UŽTEKTINAI
TUOJ PRISTATOM

Jūsų Puikiems Momentams

prašykite

NATIONAL DISTILLERS PRODUCTS CORP., NEW YORK, N.Y. BLENDED WHISKEY. 86 PROOF. 67'/2% GRAIN NEUTRAL SPIRITS.

šj vakarą

Taupyk saugiai ir užtikrinsi savo ateitį.. .
Standard yra stipriausia taupymo įstaiga visoj Amerikoj

TURTAS .... ............ .
ATSARGOS FONDAS

$28,000,000.00
$2,800,000.00

Federal Savings & Loan Insurance Corporation bei Federal Home Loan. Bank System narys

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas
T j . -i Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietųĮstaigos valandos: Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro

Trečiadieniais visai neatidaroma

UfaiJiahlfL
LIQUID TILING

Per Gallon

OR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRISTAS 

4701 So. Damen Avė. 
CHICAGO 9. ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak 
Šaukite: YArds 7-7381.

— S

Visokių dydžiu

GOODYEAR
TAJERIAI

BALZEKAS MOTOR 
SALES- INC.

4030 Archer Avenue
Phone: Virginia 7-1515

SABERGMAh
I524W.63'3 STY 
TEL.PROSPECT 3440,

Visi Telefonai: PRospecti 6-3440 
Vienintelė Maliavos, Sienų Po­

pieriaus ir Langų Užlaidų 
Krautuvė

DIDELIS IŠPARDAVIMAS 
DABAR EINA

BERGMAN’S geriausia namų 
maliava. Aukštos rūšies grynas 
pigmentas maišytas tikrame sė­
menų aliej uje. Garantuojama 
balta ir spalvota ....... Gal. $5.95
BERGMAN’S geriausia vidaus 
slidi virtuvei ir prausyklai balta 
ir vėlesnių spalvų. Specialiai 
Kvorta ....... $1.60 Gal..........  $5.25
BERGMAN’S Velvet Flat alieji­
nė maliava — plaunama — bal­
ta ir pastelės atspalvis. Specialiai 
Kvorta ....... $1.25. Gal........  $3.98

BERGMAN’S DUTCH 
BOY MALIAVOS Cent­
ras. Kem-Tone ir Super 
Kem-Tone Enterprise ir 
Sherwin-Williams. Geros 
rūšies sienų popieris. 
Atsiklauskite ir venkite 
klaidų.

Sienų popierį apkarpome nemo­
kamai. Nemokamai pristatome. 
Visi Telefonai: PRospect 6-3440 
Bergman’s neturi kitų krautuvių 
Kraut, vai.: Pirmad. ir kevirtad. 
vakarais iki 9 vai. Antr., treč., 
penkt. ir šeštadienį iki 6 popiet.

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal­
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711
V ■ ,

Baikite savo kančias
arthritis, r e u- 
matizmo, skaus­
mus, raumenų 
Įtampą, kosėji­
mą su šiomis 
slaptomis for­
mulėmis, kurios 
ėjo iš kartos į 
kartą. Sudėtis 
grynų žolių, 
daugelis jų yra 
retos ir bran­
gios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2 — 
($1.25)—sėkmingai vartojama nuo 
reumatizmo, arthritis bei lumbago 
daugelio dėkingų žmonių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar­
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00) — duoda STEBĖTINUS 
rezultatus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose ir Wieboldt krautuvėse.
Z- G. Stanis Company

2822 ARCHER AVENUE 
Chicago 8, Illinois Dept. N.

TURIME DIDELĮ 
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIU 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR ' 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

R KT. PREKIŲ

Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija 

Lengvais Išsimokėjimais

JOHN A. KASS 
4102 ARCHER AVENUE 

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617 

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais

Garsinkitės ‘N-nose’
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Vienas padengimas duoda 
jūsų maudynei ir virtu­
vei žėrinčiai baltą finišį, 
švelnų kaip stiklą. Daž- 
n a s plovimas nepažeis 
žybėjimo. Taipgi 16 mo­
dernių spalvų jūsų bal­
dam. Puikus finišis auto­
mobiliam ir laiveliam.

OVER 2000 
CUSTOM COLORS

Gaunamas
“Beuty by the Brushful” 
Gloss, Flat ir Semi-Gloss 
Greitas spalvoms pritai­
kyti patarnavimas visose 
mūsų krautuvėse. •

Robertson & Co.
■ ’'The ■ House*of. Liquid Tiling

5742 W. Belmont 
1342 W. Madison Street 

6340 N. Clark Street
421 L 79th Street 

lW9 Davis St., EvanstoW 
904 S. Bfh Ave., Maywood

XXXXXXXXXXXXXXT

Pavasarinė Gyduolė
JpOis Puplaiškio Lapų ar- 

j bala yra karti, bet 
yra geras ir svei- 
l<as tonikas vidu- 
dūriams. Vieni ge- 

\ \ v ria Puplaiškio ar- 
batą geresniam vi­

durių maliniui, kiti vartoja 
Puplaiškį nuo kosulio, persišal­
dymo, reumatizmo ir geltligės, 
inkstų ligų, kataro, kirmėlių; ki­
ti vartoja Puplaiškį ir nuo džio­
vos. Puplaiškio svaras yra $2.50. 
Perkant mažiau 6 uncijos—$1. 
Prisiunčiam Į jūsų namus.

ALEXANDER’S CO.
' 414 W. Broadway, 
South Boston 27, Mass.

SOPHIE
BARČUS
RADIO VALANDA

IŠ STOTIES »

W. G. E. S. seee watts—1399 ku.
Kasdien: Pirmadienį iki Penk­
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakare
Lietuviškos Vakaruškos

Tel. HEmlock 4-2413 
7121 So. Rockwell Street, 

Chicago 29, Illinois
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Washingtono korespondentai ir spaudos komentato­
riai pradėjo atsargiai kalbėti apie galimybę artimoje at­
eityje baigti Korėjos karą. Jokių apčiuopiamų įrodymų 
dar nėra, bet ore esančios jaučiamos taikos nuotaikos.

Washingtoną pasiekė gandai, kad Maskvoje sovietų 
valdžios žmonės užsiminę britų ambasadoriui, jogei da­
bar esąs patogus laikas išspręsti Tolimųjų Rytų konflik­
tą priimtinomis sąlygomis. Tokių pat pasikalbėjimų su 
rusais turėję ir francūzai.

Spėjama, kad Korėjos karas gali būti baigtas pana­
šiu būdu, kaip buvo baigta Berlyno blokada. Kai SSSR 
valdžia įsitikino, kad sąjungininkai sugeba aprūpinti va­
karinio Berlyno gyventojus maistu, kuru ir žaliavomis, 
gabendami tuos daiktus oru, ji nutarė atšaukti blokadą. 
Susitarimas įvyko slaptuose -pasikalbėjimuose Jungtinių 
Tautų susirinkime.

Reikšminga, kad gynybos sekretorius gen. Marshal- 
las, liudydamas senato komitete, irgi minėjo Berlyno blo­
kados atšaukimą, kaip pavyzdį, rodantį jogei Rusija kar­
tais nusileidžia ir prisipažįsta pralaimėjusi kovą su Va­
karais.

Korėjoje komunistiniai agresoriai tapo skaudžiai su­
mušti. Jų nuostoliai žmonėmis labai dideli. Juo daugiau 
kareivių jie siųs į frontą, juo daugiau jų žus. Laimėti 
pergalę turimomis Korėjoje ir Mandžūrijoje jėgomis ko­
munistai negali, jeigu į kovą atvirai nestos Sovietų Są­
junga; bet Rusijos įsivėlimas reikštų visuotinį karą, su 
atominėmis bombomis ir kitomis baisenybėmis.

Tokio karo Kremlius nenori. Jo interesuose yra ge­
riau likviduoti Korėjos karą, nubraukiant pakeltus iki 
šiol nuostolius, negu jį plėsti su rizika įklampinti visą 
Rusiją.

Jeigu mūšiai Korėjoje sustotų, tai būtų grąžinta ta 
padėtis, kuri buvo iki pereitųjų metų birželio 25 d. arba, 
kaip sakoma, “status quo ante” (buvęs prieš tai stovis). 
38-ji Lygiagretė, veikiausia, virstų demarkacijos linija 
karo paliaubų laikotarpiui, o Korėjos likimas būtų ban­
doma išspręsti derybomis. Bet kažin ar tada galėtų būti 
pasiektas tikslas, kurį skelbė Jungtinės Tautos, kad visa 
Korėja privalo būti suvienyta, leidus jos žmonėms laisvai 
išsirinkti savo valdžią?

Giria Giminių Išdavikus
Kinijoje komunistai skelbia tą pačią “dorovę”, ku­

ri yra praktikuojama Sovietų Rusijoje. Vaikai yra ska­
tinami išdavinėti savo tėvus, tėvai vaikus, žmonos vyrus, 
vyrai žmonas. Viskas turi būti aukojama valstybei, kurią 
valdo komunistų partijos bosai.

Oficialus komunistų organas Kantone, “Pietų Dien­
raštis”, rašo su pasididžiavimu, kad žmonės jau pradedą

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j: 
Metams$9.00 

Pusei metų____________  5.00
Trims mėnesiams 2.50

Užsieniuose:
Metams ________________ $11.00
Pusei metų .......... 5.50
Trims mėnesiams 3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Taikos Gandai

APŽVALGA ~~ |

suprasti savo “valstybinę pareigą” skųsti savo gimines. 
“Net artimiausieji giminės privalo būt išnaikinti liau­
dies labui”, sako laikraštis.

Savo gegužės 11 d. numeryje jisai giria p-lę Cheung 
Kim-sui, kuri viešai pasmerkė savo tėvą, kaip “valstybės 
priešą”. Jos tėvas buvo Kantono Chungshan Universite­
to prezidentas. Kita mergina, p-lė Yip Kai-sui, taip pat 
atliko savo “pareigą”, pasmerkdama savo tėvą gen. Yip 
Siu, kuris buvo tautinės įgulos viršininkas. Ji padarė to­
kį pareiškimą:

“Seniau jisai buvo mano tėvas. Dabar jisai mano 
priešas. Jo rankos suteptos daugelio Kinijos žmonių 
krauju. Kiek taurių, gerų, jaunų studentų ir profe­
sorių jisai suareštavo, kankino ir nužudė.”
Kantono dienraštis pasakoja, kaip tėvas ir brolis iš­

davė valdžiai tariamą “slaptą agentą” ir reikalavo, kad 
jisai būtų aštriai nubaustas. Laikraštis paduoda žodžius 
naslės Keung Shou-wah, kurios vyras buvo sušaudytas. 
Pritardama jo nugalabinimui, ši “patriotė” pasakė:

“Jeigu būčiau žinojusi, koks jisai biaurybč, nie­
kad nebūčiau už jo tekėjusi.”
Abejotina tačiau, ar šitokia “moralybė” Kinijoje pri­

gis, nes šeimos saitai tame krašte yra stiprūs.

DE GAULLE, CHURCH­
ILL, TAFT?

Per ateinančius pusantrų 
metų gali visai kiti žmonės at­
sistoti trijų didžiųjų vakarinių 
valdžių priešakyje.

Prancūzijoje po mėnesio lai­
ko bus parlamento rinkimai. 
Krikščionių demokratų, socia­
listų. ir liberalų koalicija, ku­
ri dabar valdo kraštų, greičiau­
sia neteks daugumos. Tokiu 
atveju į valdžių turės įeiti gen. 
Charles de Gaulle. Jeigu daug 
jo šalininkų (100 arba dau­
giau) pateks į parlamentų, jam 
bus pavesta sudaryti ministe- 
rių kabinetų.

Taip rašo iš Paryžiaus David 
J. Dailiu savaitraščiui “The 
New Leader”. Jisai praleido 
kelis mėnesius, studijuodamas 
politines nuotaikas Europoje.

Dalinas mano? kad ir arti­
miausiuose Britanijos parla­
mento rinkimuose bus sumuš­
ta valdančioji darbiečių parti­
ja, kurios eilėse yra svyruojan­
čių elementų, nesugebančių 
griežtai nusistatyti prieš bolše­
vizmų. Balsuotojų akyse kon­
servatorių vadas Churchill yra 
tvirtesnis komunizmo priešas, 
negu Attlee ir jo bendradar­
biai, kurie po karo' darė daug 
klaidų, įsivaizduodami, kad su 
Rusijos komunizmu galima su­
sitaikyti.

Panaši padėtis, sako Dali­
nas, yra ir Jungtinėse Valsty­
bėse, kur demokratų adminis­
tracija pirmaisiais po karo me­
tais ėjo “appeasement’o” keliu, 
o vėliau savo klaidomis Azi­
joje suteikė galimybę komu­
nistams užkariauti Kiniją.

“Kadangi nusistatymas ko­
munizmo atžvilgiu”, rašo 
Dalinas, “pasidarė didžioji 

skiriamoji mūsų laikų lini­
ja, tai Trumano administra­
cijos likimų nulems tie pa­
tys veiksniai, kurie veikia 
Prancūzijoje ir Britanijoje. 
Nebūtų nuostabu, jei apie 
ateinančiųjų metų pabaigų 
Tris Didžiąsias valstybes val­
dytų nauja trejukė — Win­
ston Churchill, Charles de 
Gaulle ir kuris dar kol kas 
nežinomas republikonas. 
Jeigu tai iš tikrųjų įvyks, tai 
čia bus vienas didžiausiųjų 
Stalino pasiekimų.”

Šiais laikais bet kuris poli­
tinis vadas, partija arba val­
džia turi suklupti, jeigu jie ne­
sugeba užimti karingos, ne- 
kompromisinės pozicijos prieš 
komunizmų. Įžūliai agresinga 
Kremliaus politika privedė 
prie to, kad pasauliui šiandien 
reikia aiškios ir tvirtos vado­
vybės prieš bolševikinį impe­
rializmų.

Ukrainiečiai giria 
ALT leidinį

NEW YOR K (LAIC)—Ame­
rikos Ukrainiečių Kongreso 
leidžiamas bertaininis žurna­
las, “The Ukrainian Quarter­
ly”, nepaprastu šiltumu reko­
mendavo savo skaitytojams 
ALT leidžiamojo “Lithuanian 
Bulletin” editorialinę politiką. 
Vėliausiame (t. 7, Nr. 1, Žie­
ma 1951) žurnalo numery ra­
šoma:

“Šis neginčytinai aukščiau­
sios (superb) kokybės ALT lei­
dinys pateikia rusiškojo impe­
rializmo vaizdavimą, kurio 
vertė yra nepaprastai aukšta ir 
rekomenduotina bendra m 
skaitytojui, šarlataniškų poli­

tiškų galvosenų tam tikrų tu­
sų emigrantų, kurie nuduoda 
esu “liberalai” ir “demokra­
tai”, jis nagrinėja tokiu nepa­
prastu įsigilinimu, kad apsi­
švietęs skaitytojas gerai apsi­
šarvuoja pramatyti klastingu­
mų, tokių tariamai girtinų sie­
kinių, kaip kad “demokratinė 
Rusijos tautų federacija”, kuri 
didžiulėms Sovietų Sųjungos 
nerusiškoms tautoms tegali 
reikšti autokratiškų rusų hege­
monijų ir tradicinio rusiškojo 
imperializmo kontūrus. Kaip 
šis puikus (excellent) editoria- 
las atžymi, tiktai tuo atveju, 
kai rusai emigrantai bus pasi­
ruošę tikrai liberališkai ginti 
šventų demokratiškų apsi­
sprendimo dėsnį, taikintinų vi­
soms tautoms — būsiu galima 
pripažinti skaistų integralumų 
jų reiškiamam demokratiškam 
idealui. Trumpai sakant nega­
li būti kitokio pagrindinio ban­
dymo jems matuoti.”

Tarptautinė tremti­
niu menininkų 

draugija
NEW YORK (LAIC) — Be­

siorganizuojanti Tarptautinė 
Tremtinių Menininkų Draugi­
ja pasiryžo apjungti tremtin 
patekusius albanų, bulgarų, če­
kų, estų, jugoslavų, latvių, len­
kų, lietuvių, rumunų, slovakų 
ir vengrų menininkus — skulp­
torius, dailininkus, grafikus ir 
arkitektus.

Vienas pirmųjų užsimojimų 
yra surengti didelę tarptautinę 
meno parodų New Yorke, kad 
gyvu pavyzdžiu supažindinti 
Amerikos visuomenę su tų tau­
tų daile ir meno kryptimis. Po­
ra organizacijų jau pažadėjo 
savo paramų. Numatoma pa­
rodų vėliau kilnoti, aplankyti 
pagrindinius šio žemyno cen­
trus. Kitas užsimojimas yra 
parūpinti stipendijų ir lekto- 
riavimų tremtiniams meninin­
kams.

Paruošiamojo komiteto se­
kretorius Elemer K. Kedzi, 68 
-03 41st Avenue, Woodside, L. 
L, N. Y. kviečia lietuvius me­
nininkus susiorganizuoti ir de­
leguoti savo atstovus į šių Są­
jungų.

Žemės drebėjimas 
Kuboje

SANTIAGO, Cuba. — Pirma­
dienį stiprūs žemės judesiai pa­
žadino šio miesto gyventojus 5 
valanda ryto, žmonės neprara­
do gyvybės ,nukentėjo turtas, 
bet išgąsčio miesto gyventojams 
buvo daug.

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul­
tatų.

VISIEMS STUDI­
JUOJANTIEMS

Didesnioji dalis visų JAV 
studijuojančių lietuvių jau yra 
užsiregistravę Lietuvių Studen­
tų Sąjungos JAV Organizacinė­
je Komsijoje. Nebėra reikalo 
ilgiau atidėlioti Sąjungos stei­
gimą. Org. Komisija todėl laiko 
savo pareiga pravesti Sąjungos 
Centro Valdybos rinkimus ir 
sušaukti visuotinį suvažiavimų, 
kuris išdirbtų Sąjungos veiki­
mo statulų ir priimtų darbo 
gaires. Kad ne vienas mūsų ne­
prarastų savo teisės balsuoti, 
valdybos rinkimus numatėme 
pravesti korespondenciniu bū­
du. Negalėdami kiekvieno as­
meniškai painformuoti, prašo­
me tuos, kurie šį atsišaukimų 
skaitys, priminti ir kitiems ko­
legoms šį studentų organizavi­
mosi momentų.

1. Liet. Stud. Sąjungos JAV 
Organizacinę Komisijų sudaro: 
Alg. Kepalas, 110 Hall St, 
Brooklyn, N. Y., Ben. Mačiui- 
ka, 933 W. 34th Pl., Chicago 8, 
Ill., R. Klybienė, 212 W. Gor­
ham St, Madison, Wis., Vyt. 
Kavolis, 740 Langdon St., Ma­
dison, Wis., Vyt. Žvirgždys, 740 
Langdon St., Madison, Wis.

2. Ne mažiau kaip 5 studen­
tai gali pasiūlyti kandidatų są­
rašų. Kandidatų sąraše gali bū­
ti ne daugiau kaip 5, į Revizi­
jos Komisijų — 3. Tas pats 
studentas gali pasirašyti tik 
vienų kandidatų sąrašų. Tas 
pats kandidatas gali kandida­
tuoti tik viename sąraše. Sąraše 
žymima jkandlidato pavardė, var­
das, ‘ gimimo data, ką ir kur 
studijuoja. Drauge pridedamas 
kandidato raštinis sutikimas 
kandidatuoti. Šių reikalavimų 
neatitinką sąrašai nebus priima­
mi. Esant vienam sąrašui, juo 
išstatyti kandidatai laikomi au­
tomatiškai išrinktais.

3. Valdybai ir Revizijos Ko­
misijai išstatomų kandidatų 
sąrašai turi būti iki š. m. gegu­
žės mėn. 27 d. (pašto antspau­
do data) pasiųsti šiuo adresu: 
p. R. Klybienė, 212 W. Gor­
ham St., Madison, Wis.

4. Valdyba sudaroma iš 7 
narių. 5 renkami proporcinės 
reprezentacijos principu, du — 
pagal asmeniškai gautų didžiau­
sią balsų skaičių. Rinkimus ko­
respondenciniu būdu praves 
Org. Komisijos sudaryta Rinki­
minė komisija.

5. Kandidatuoti, kandidatus 
statyti ir rinkti turi teisę visi 
tiesiogiai ar netiesiogiai Org. 
Komisijoje iki gegužės mėn. 
27 d. (pašto antspaudo data) 
užsiregistravę studentai. Visi 
iki šiol neužsiregistravę prašo­
mi tai kaip galima skubiau pa­
daryti.

6. Visais organizaciniais rei­
kalais prašome kreiptis į Vyt. 
Kavolį arba Vyt. Žvirgždį, aukš­
čiau paminėtų adresu. Apgailės-

Lietuviai Australijoj
JURGIS REISGYS

Savo tremties kelionę tęsda­
mi, prieš kiek laiko iš Vokieti­
jos į Australiją išvyko buvusio 
Klaipėdos krašto direktorij os 
pirmininko a. a. Reisgio sūnus 
Jurgis su žmona Terese Reis- 
giene-Daukaite.

Nuvykę Australijon, jie kurį 
laikų praleido stovykloje, kur 
gyvenimo sąlygos buvo neko­
kios. Vyras dirbo prie geležin­
kelio, o žmona su vaikais gyve­
no stovykloje. Dabar jie persi­
kėlė gyventi į miestą (163 Mi­
moza Rd., East Bankotown — 
Sydney, N. S. W. Australia).

Tenka pastebėti, kad abudu 
Reisgiai yra žinomi visuomenės 
veikėjai. Neseniai juos aplanke 
garnys, palikdamas dukrelę var­
du Jūratę.

Jų vyresnioji dukrelė Gražina 
gerokai užaugo. Ji prisimena 
savo buvusias drauges iš Rcb- 
dorfo stovyklos.

Be to, Australijoje apsigyve­
no ir sukūrė šeimų Jurgio bro­
lis Ansas Reisgys. —I. D.

* * *
DIPL. INž. BALYS DAUKUS

Prieš porų metų išvyko į toli­
mų Australiją dipk inžinierius 
Balys Daukus, buvęs Klaipėdos 
uosto inžinierius, o vėliau Pane­
vėžio fabriko direktorius. Iki 
šiol jo šeimos nariai turėjo gy­
venti atskirai, nes dirbo skirtin­
gose vietose. Dabar, atlikę dar­
bo sutartį, šeimos nariai apsi­
gyveno kartu (12 Haven Street, 
Meerylands, Sydney, N. S. W. 
Australia).

Savo laiške rašo, kad ateivių 
gyvenimas Australijoje nėra pa­
vydėtinas. Nekalbant jau apie 
tai, kad daroma diskriminacija 
darbuose, bet ir morališkai jie 
yra slegiami. Australai vis dar 
į ateivius žiūri kaip į žemesnės 
rasės žmones. Nors apie demo­
kratijų australai labai garsiai 
kalba, bet kitų atžvilgiu jos ne­
praktikuoja. Biznis pas juos 
nustelbia žmoniškumų. —L D.

taujame, ne visais atvejais ga­
lėdami atsakyti į privatinio po­
būdžio paklausimus.

Organizacinė Komisija.

Kaltina buožes
VIENA. — Vengrijoje įveda­

mas maisto racionavimas kaip 
karo metu. Dėl maisto trūkumo 
komunistu valdžia kaltina vals- c

tiečius ’ir buožes, kurie, girdi, 
nekooperubja. Reiškiasi ir dar­
bo jėgos trūkumas. Dėlei to 
Vengrijos sostinėje taksikabų 
šoferiais ateity bus moterys.

NAUJIENAS skaito beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau­
sus žmonių skaičius ir atsilie­
pia į skelbimus.

KAIMAI IR DVARAI
1. DOBILIOS EŽERAS

Apie 30 ha dydžio ežeras yra prie Danacijos miško 
ir Debilios kaimo, šis ežerėlis beveik apaugęs mišku. 
,Visas ežeras pilnas dumblo, miško šone yra įgriuvusių 
medžių. Ežere daug didelių lydžių, kurie žąsiukus pra­
ryja. Lydį pagauti labai sunku, nes ten su tinklu žu­
vauti visai negalima. O

Ežero dugne matyti lyg ir sukaltų polių. Atrodo, 
kad čia galėjo būti priešistorinio^ žmogaus gyventa. 
Juo labiau ši mintis pasitvirtina: prie Dobilios kaimo, 
netoli ežero, laukuose buvo išariama gana daug “Per- 7 o o
kūno kulkų” — akmeninių poliruotų kirvukų.

Apskritai Dobilios kaime buvo galima tokių akme­
ninių kirvukų daug surinkti. Savo laiku tikrai jų daug 
buvau ir aš pats surinkęs. Pirmojo Pasaulinio karo 
metu jie dingo ir, matyt, pateko vokiečiams.

Kaimyninio kaimo Taurakiemio pavadinimas rodp, 
kad čia senais laikais gal ir taurų būta, jei kaimo' 
vardas nebus pramintas iš pavardės.

2. LAPAINIA

Netoli .Darsūniškio miestelio, prie Lapainios, upelio 
ir Nemuno kranto, buvo vienas gražiausių lietuviškų 
kaimų. Tai buvo, galima sakyti, kultūringas kaimas. 
Mat, šį kaimų pasiekė iš Prūsų lietuviška caro val­
džios užginta spauda. Čia “Aušra” prašvito ir Kudir­
kos “Varpas” skambėjo:

— Kelkite, kelkite_

Kituose kaimuose, kurie buvo ponų žiaurios bau­
džiavos prislėgti, viešpatavo tamsa, skurdas, vargas. 
Bet ir ten buvo pragiedrulių: tai baudžiauninkės su-< 
kurta daina. Vakarais ir šventadieniais tokias dainas, 
pilnas liūdesio, galima būdavo išgirsti merginas be­
giedant. Tokių dainų aidas dingdavo tarp Nemuno 
kalnų ir miškų. “Nemuno pakrantėse” tokių dainų bu­
vau surinkęs apie kelis šimtus, bet jos žuvo per I Pa­
saulinį Karų.

Slaptai pargabentos lietuviškos knygos turėjo daug 
įtakos kasdieninio gyvenimo pagerinimui. Lapainiš- 
kiai, lietuviškas knygas beskaitydami, pradėjo galvoti 
visai kitaip: susibūrę į bendrovę, jie pasistatė ant La­
painios upelio gražų malūnų su anų laikų moderniais 
valcais. Taip pat pastatė naujų mašinų vilnonis karšti, 
valyti. Lapainios malūnas visoj apylinkėj buvo pats 
geriausias. Malūnas davė jiems ir daug pajamų.

Kaimo gatvė medžiais — liepomis nusodinta. Gatvė 
švari, kas šeštadienis šluojama. Abiem gatvių šonais 
jie pasistatė gražias trobas su dideliais langais. Na­
mai dviem galais. Trobos švarios, žinoma, su 'kami­
nais. Seklyčios gražiai papuoštos šventųjų paveikslais. 
Gražios lietuviškos staltiesės dengia stalus. Lietuviš­
kos marginių užtiestos ant lovų antklodės puošė lovas. 
Ant lango medinis kryžius, be abejo, rodė jų didelį 
prisirišimų prie katalikų bažnyčios.

Šalia namo buvo statiniais ' aptvertas vaisinių me­
džių sodas, šalia seklyčios, priešais langus, aptvertas 
gėlių darželis.

Lapainios moterėlės ir merginos sugebėdavo palai­
kyti namuose švarų ir tvarkų.

Sekmadieniais, į bažnyčių eidamos, moterys ir mer­

ginos pasipuošdavo gražiais lietuviškais, tautiniais si­
jonais, kiklikais ir bindolikais ant galvos. Tai gal bu­
vo gražiausi tautiniai drabužiai, kokius kada nors te­
ko matyti.

Lapainių gyventojai 1905 metais buvo išrinkę atsto­
vus į Vilniaus seimų. Ten jų atstovai oficialiai daly­
vavo. Lapainios knygnešis buvo Antanas Maciulevi­
čius ir kiti.

3. KAMPIŠKĖS

Senesnieji klebonai kalbėjo daugiau lenkiškai ir pa­
laikė dvarininkus.

Ten, kur Nemunas pasisuka iš šiaurės į vakarus ir 
plaukia pro Žiglą, yra maža senoviška medinė bažny­
tėlė. Geriau pasakius, tai didelė seno lietuviško sti­
liaus koplyčia, pastatyta ant senų, pušimis apaugusių 
kapų, prie pat Nemuno kranto.

Anais senais laikais čia nebuvo parapijos. Nebuvo 
nei kunigo, nei klebonijos.

Kunigai, atvykę pamaldų laikyti, apsistodavo dvare 
pas ponus, ant kalno.

Nemunas čia tyliai plaukia. Jis toks tylus, ramus, 
be jokių verpetų, toks mielas. Jo krantai minkšti, be 
akmenų, vieno tik smėlio, čia vasaros metu Nemune 
ir pasimaudyti labai miela ir malonu.

Prie pat Nemuno kranto iš po žemės išsiveržia su 
burbulais, it verdantieji, šaltinėliai. O tų šaltinėlių 
vanduo toks skanus ir sveikas atsigerti. Geri jį ir nori.

Per atlaidus susirinkusios moterėlės čia savo akis 
paplauna, jas pagydo. Tikrai, tų moterėlių nuplautos 
šių šaltinėlių vandeniu senos akys ir regėti pradeda 
geriau. O

Anais senais laikais kunigai suvažiuodavo į Kam­
piškes tik dusyk per metus. Tai būdavo per Kamen- 
dulinę, liepos antrų dienų, ir šv. Baltramiejų, rugpiū- 
čio 24 dienų.

Daug čia suvažiuodavo kunigų iš visų aplinkinių 
parapijų “pabaliavoti” pas ponus Gurskius.

Dar daugiau susirinkdavo iš aplinkinių kaimų žmo­
nių. Seni ir jauni, vyrai ir moterys, bernai ir mergi­
nos, pėsti ir važiuoti — rinkdavosi į šiuos atlaidus, 
kaip į savo krašto šventę. Mažoje koplyčioje nevisi te­
galėdavo sutilpti. Daugumas sustodavo ant kapinių 
po pušimis. Susirinkusi marga žmonių minia užtrauk­
davo senų Strazdelio lietuvišką giesmę “Pulkim ant 
kelių visi krikščionys”, kad net koplyčios sienos braš­
kėdavo.

Vietinės moterėlės prinešdavo į koplyčia kunigams 
daug sūrių, kiaušinių ir visokių kitų gėrybių.

Taip, viena sykį moterys tų gėrybių tiek daug pri­
krovė ant silpno altoriaus, kad jis neišlaikė. Kaip tik 
prie to altoriaus laikė mišias kunigas Randis. Jis bu­
vo netekęs balso ir kalbėti garsiai negalėjo, tik pa­
šnibždomis, pakuždomis. “Klapčiukas” nespėjo jam 
paduoti buteliuko su vynu. Kunigas šupyko ir kumš- 
čia stuktelėjo į altorių. Sūriai, kiaušiniai pradėjo nuo 
altoriaus dardėti žemėn. Kiaušiniai pavirto į kiauši­
nienę, su sūriais susimaišę. Moterėlės išsigando.- Ar 
tik ne pikta dvasia, o gal velniūkštis pasipainiojo ir 
pamaldas sutrukdė?

Dvaro ponas Gurskis gyveno .beveik ant kalno, to­
lokai nuo koplyčios.

(Bus daugiau)
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NEPAJMAS AR NENORAS SUPRASTI?
V. MYKOLAITIS

Kaip ir buvo galima laukti, 
į mano straipsnį “Netikslus 
aiškinimas” p. Nemickas “Dir­
vos” 14 Nr. atsiliepė straipsniu 
“Nepagrįstas ir pavojingas bal­
sas”.

Pradžioje jis dedasi “romus 
ir nužemintos širdies”, nes sa­
kosi “neseikėsiąs”, nevart.osiąs 
p. Krėvės ir mano stiliaus ir 
1.1., rta, trumpai tariant, jis nu­
sistatęs būti oponentas-džentel- 
menas. Deja, tai tik labai lai­
kinas geras noras, nes toliau 
nevaldomas pyktis ima viršų, 
jo paties terminu tariant, fra­
zeologija, gnybįmai nustelbia 
viską, o bent kiek rimtesnių 
argumentų savo teisiniams iš­
vadžiojimams paremti nėra.

Sakosi nors ir stropiai pa­
skaitęs mano argumentus, at­
seit, straipsnį, bet “savo nuo­
monės” pakeisti negalįs, ka­
dangi mano įrodinėjimai esą 
“tik formalinė sofistika”, “tem­
pimas ant prosovietiško kurpa- 
liaus”, “žiūrėjimas pro spalvo­
tus akinius” ir visa eilė kitų 
panašių, “teisiškų” samprotavi­
mų.

Išvis nebūtų buvę prasmės 
reaguoti į tą p. Dr. Nemicko 
straipsnį, jei ne visai naujas ir 
savotiškai įdomus konstitucijos 
aiškinimo būdas bei vienas an­
tras iškeltas pašalinis klausi­
mas, nieko bendro neturįs su 
ginčo objektu.

Anam savo straipsųy, rodos, 
gana aiškiai pabrėžiau, kad tą 
klausimą aš svarstau grynai iš 
formalės pusės. Nežinau kodėl 
p. Nemickas neskiria formalūs 
teisės nuo materialūs; kodėl 
jam atrodo, jog svarstant kurį 
nors formalės teises klausimą, 
būtinai reikia Išartu žiūrėti ir 
materialūs teisės nuostatus. Ar­
ba kaip galima vartoti tokius 
motyvus, kaip “įstaigos virši­
ninko ir jo sekretoriaus”, “po­
licijos nuovados v-ko ir jo se­
kretoriaus tarnybinius santy­
kius (pavadavimo atveju), ku­
rie tetvarkomi papročio ar jų 
susitarimo”, aiškinti valstybės 
konstitucijai.

Iki šiol buvo žinoma nuosta­
tas, kad taisyklės aplinkraščiai, 
instrukcijos negali prieštarau­
ti įstatymui, valstybės konsti­
tucijai, nes taisyklių šaltinis ir 
pagrindas yra įstatymas, o įsta­
tymo — konstitucija, todėl sa­
vaime aišku, kad išvestinė nor­
ma negali būti priemonė aiš­
kinti, interpretuoti pagrindinei 
normai. Berods, dar niekam 
nebuvo atėję į galvą konstitu­
cijos nuostatus aiškinti pasi- 
gaunant įstaigos viršininko ir 
jo sekretoriaus tarnybinio san­
tykio pavadavimo atveju, kaip 
šį kartą kad yra netvarkomų 
net taisyklių.

Nežinau, gal p. Ncmickui ne­

patinka 1938 m. konstitucija, 
kad ji yra ne visos tautos 
(kaip kad 1922 m. konstituci­
ja), o tik jos mažytės dalelės 
valios išraiška; kad ji visą po­
litinę galią atidavė į Respubli­
kos Prezidento rankas, kuris, 
pagal ją, vadovauja valstybei, 
prieš nieką neatsako, nepaša­
linamas; jis gali keisti minis- 
terių kabinetus, paleisti seimą, 
leisti įstatymus ir kad seimas 
buvo tik tarnybinė įstaiga be 
teisių ir galios, kas demokra­
tinėje santvarkoje yra nenatū­
ralu. Arba gal dėl to, kad ji 
buvo labai patogi Maskvos gro­
biku sumanytai inscenizacijai 
vykdyti?

Jei taip, tai mūsų nuomonės 
čia sutampa. Bet vis dėlto, ta 
konstitucija buvo mūsų valsty­
bės pagrindinis įstatymas; jos 
dvasiai buvo pritaikinti seimo 
rinkinių, spaudos, tautos atsto­
vų rinkimo ir 1.1. įstatymai ir 
ja rėmėsi visas to meto politi­
nis režimas, o tuo pačiu ir vi­
sas krašto gyvenimas buvo ri­
kiuojamas jos nustatyta link­
me. Taigi čia simpatijai ar an­
tipatijai ne vieta ir tokią “in­
terpretaciją” taikyti konstitu­
cijai, švelniai tariant, yra ne­
rimta.

Nors savo straipsny p. Ne- 
mickas ir labai daug įvairių 
“argumentų” ir “aiškinimų” 
prirašė, bet į mano iškeltus 
klausimus, kas yra tie ‘‘eili­
niai” ir “neeiliniai” valstybės 
reikalai, kuriuos, jo nuomone, 
galima įžiūrėti 71 ir 72 str. str. 
skirtume, neišaiškino. Taip pat 
neišaiškino skirtumo tarp “Pa­
vaduodamas Ministras Pirmi­
ninkas atlieka už Respublikos 
Prezidentą jo galios veiksmus 
(mano pabr. V. M.) ir “Vado­
vaudamas valstybei Ministras 
Pirmininkas turi visą Respu­
blikos Prezidento galią (mano 
pabr. V. M.). Jau aname straip­
snyje minėjau, kodėl pirmu at­
veju yra “už”, o antru atveju 
to nėra. Pirmuoju atveju res­
publikos prezidentas yra, tik 
jis neina prezidento pareigų, 
“jo galios veiksmus” atlieka 
ministeris pirmininkas. Ant­
ruoju atveju jo, respublikos 
prezidento, nėra, už tai minis­
teris pirmininkas “turi visą 
Respublikos Prezidento galią”.

P. Nemicko įžiūrimas skirtu­
mas turėtų glūdėti ką tik ma­
no pacituotuose konstitucijos 
žodžiuose. Tačiau kaip benorė­
tume rasti tą skirtumą ir pa­
grindą kalbėti apie “eilinius” 
ir “neeilinius” valstybės reika­
lus, rimtų motyvų nerasime, 
nes ir vienu ir kitu atveju at­
liekama visa respublikos pre­
zidento galia.

Aš sutinku su p. Nemicku,
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kad 1938 m. konstitucija ccyra 
redaguota gana patyrusių tei­
sininkų su stažu dar didesniu, 
kaip Mykolaičio (Aš pridėsiu: 
ir p. Nemicko) ir nėra jokio 
pamato manyti, jog jie būtų 
užmiršę, jog redaguojama yra 
konstitucija, o ne grožinės li­
teratūros kūrinys.” Gerai. Bet 
ar šita aplinkybė taip ir išaiš­
kino tą skirtumą ir parode 
mums, kas yra tie “eiliniai” ir 
“neeiliniai” valstybės reikalai? 
Deja, ne.

Redagavusių teisininkų .sta­
žas čia buvo svarbu tinkamai 
suformuluoti ir išreikšti užsa­
kytojo mintis.

Toliau p. Nemickas visai pa­
simeta su tema ir griebiasi 
versti aibes kalčių p. Krėvei 
už “liaudies seimui” rinkti įsta­
tymą ir kt, o man autoriteto 
išdidumu nurodo, ką turėčiau 
pripažinti legalu, o ką ne. Dėl 
to “liaudies seimui” rinkti įsta­
tymo, tenka pastebėti, kad jis 
nebuvo nei naujas, nei origi­
nalus: jis yra (su mažomis pa­
taisomis) kopija iki tol veiku­
sio 1936 m. Seimo rinkinių 
įstatymo, kuriuo remiantis Pre­
zidento A. Smetonos ir tauti­
ninkų viešpatavimo metu bu­
vo išrinktas seimas.

P. Nemickas būtinai nori įti­
kinti “Dirvos” skaitytojus,Akad 
1938 m. konstitucijos 71 ir 72 
str. str. manasis aiškinimas yra 
“prosovietiškas” ir “žalingas” 
Lietuvos laisvinimo bylai. Ma­
nau, kad mano aiškinimas yra 
toks, koks būtų ir kiekvieno 
kito teisininko, kada tą klausi­
mą žiūrėtų iš formalės pusės. 
O kas liečia žalingumą Lietu­
vos laisvinimo bylai, tai šia no­
riu priminti kad ir tokį pavyz­
dį: Latvijos ir Estijos prezi­
dentai, okupuojant rusams jų 
kraštus, nepasišalino; jie turė­
jo atlikti visus valstybės lik­
vidacijos formalius aktus. Bet 
ar dėl to juos jau galime va­
dinti “proso vietiškais”? Ne, 
nes visiems gerai žinoma, ko- 
dėl jie tai padarė. Ir man ne­
teko girdėti nei iš latvių, nei 
iš estų savo buv. prezidentus 
vadinant proso vietiškais ar ki­
tais pan. vardais; kaip tai da­
ro p. Nemickas mūsų tautai 
nusipelniusio prof. Krėvės at­
žvilgiu.

Ir galime būti tikri, kad at* 
ėjus laikui svarstyti Latvijos 
bei Estijos valstybių atkūrimo 
klausinius, niekas neprikiš 
toms tautoms, kad jų buvę 
prezidentai pasirašinėjo ir 
skelbė valstybes likvidavimo 
aktus ir kad tuo jie būtų už- 
kirtę kelią tolesniam tų valsty­
bių nepriklausomam egzistavi­
mui, ar kovai dėl išsilaisvini­
mo.

P. Nemickas labai apsidžiau­
gė “atradęs”, kad aš “Nei iš 
šio, nei iš to pasakęs, jog ne­
būtume kėlę legalumo klausi­
mo, jei vieton A. Merkio būtų 
atėjęs gen. Raštikis”. Ir čia jis 
tuoj nurodo,, kad A. Merkio 
vyriausybė sudaryta 1939 m. 
lapkričio 22 d., kai Lietuva dar 
buvus laisva. Nors p. Nemic­
kas operuoja datomis, bet už­
miršta faktus. Aš paminėjęs 
čia jo nurodytą mano pavyz­
dį, kalbėjau ne apie 1939 m., 
bet apie 1940 m. birželio 14-15 
d. (žiūr. LIETUVOS SOVIETI­
ZACIJA 9 psl.). Taigi p. Ne­
mickas pasijuokė pats iš savęs.

Baigdamas kreipiu Nemicko 
dėmesį į tokius jo posakius, 
kaip “pro spalvotus akinius”, 
“prosovietiškas aiškinimas”, 
“Krėviškai-mykolaitiškas Lie­
tuvos pavergimo prosovietinės 
tezės teisinis pagrindimas ir jo 
viešas propagavimas” ir pan. 
ir paaiškinu, kad tie išsireiki-

Bendro visuomeninio 
darbo reikalu 

/

Atsimindami, kad lietuvių 
tauta šiais laikais išgyvena patį 
tragiškiausią savo istorijoj me­
tą, ir matydami mūsų tautos 
taip didvyriškas pastangas ko­
voj dėl Lietuvos laisvės ir lietu­
vių tautos gyvybingumo, mūsų 
sąžines verčia mus kreiptis į 
plačiąją lietuvių visuomenę ben­
dro vieningo darbo reikalu.

Lietuviai tremtiniai, naujai 
atvykusieji į šią šalį, patys savo 
akimis matę, ir asmeniškai išgy­
venę baisias lietuvių tautos kan­
čias, veikliai dalyvaukime di­
džiosiose lietuvių tautos grum­
tynėse dėl savo likimo. Būkime 
veiklūs ir dosnūs visokiame lie­
tuviškame darbe. Rūpinkimės 
jaunųjų kartų auklėjimu, kad 
jie augtų lietuviškoje dvasioje, 
mokėtų gražiai lietuviškai kal­
bėti ir rašyti, visa širdimi my­
lėtų lietuvių tautą ir Lietuvą. 
Stengimės būti tauriomis asme­
nybėmis, kurios keltų lietuvio 
vardą ir surastų lietuvių tautai 
ir Lietuvai vis naujų draugų.

Seses ir broliai Amerikos lie­
tuviai, nuo seniau šioje šalyje 
gyvenantieji, mes nuoširdžiai 
Jums dėkojame už kilnų darbą 
lietuvių tautai ir už tremtinių 
gelbėjimą. Dabar, būdami kartu 
su Jumis, mes norėtume, kad 
Jūsų ir mūtų lietuviškos širdys 
vieningai plaktų, kad Jūsų ir 
mūsų lietuviškas darbas sutar-

mai man toli gražu netinka, 
juos gražinu p. Nemickui ir 
patariu pirma juos suprasti ir 
žinoti, kur ir kam jie tinka, o 
kam ne. Iš savo pusės tuo 
klausimu polemiką baigiu.

tinai eitų ir kad mūsų bendroji 
veikla neštų vis didesnių vaisių. 
Mes neabejojame, kad būti geru 
Amerikos piliečiu ir geru lietu­
viu visiškai derinasi ir su šio 
krašto gerove. Jei visos čia gy­
venančios tautos tinkamai pa­
sireikš savo tautinėmis savybė­
mis, įnešdamos į šio krašto gy­
venimą ką jos savyje gero turi, 
tai tuo Ameriką praturtins. Tau­
tų įvairumas praturtina JAV 
kultūrinį gyvenimą. ,

Dėl to mes, kreipdamiesi į iš 
seniau čia gyvenančią lietuvių 
visuomenę, ypač.į jos jaunimą, 
ir į visus atvykusius tremtinius, 
prašome stipriai jungtis ir dar­
niau bendrai dirbti lietuvių tau­
tos gerovei. Veikime kaip viena 
gerai • organizuota kariuomenė. 
Gyvas reikalas mus šaukia įgy­
vendinti Pasaulio Lietuvių Bem 
druomenę, sukelti lėšas Lietu­
vos laisvinimo kovai, globoti 
sunkioj būklėj esančius neišemi­
gravusius tremtinius," skleisti 
lietuvišką spausdintą žodį, ug­
dyti lietuvišką kultūrą, remti 
lietuviškojo jaunimo veiklą, iš­
laikyti gyvą lietuvišką sąmonę 
lietuvių tarpe visame pasaulyje.

Mes tikime lietuvių tautos ge­
nijumi ir nepalaužiama valia. 
Mes tikime, kad ten yra laimė­
jimas, kur atsparumas yra stip­
resnis už slėgimą, kur į kiek­
vieną ardomą bendro darbo pa­
stangą kyla dvigubai didesnės 
vieningo darbo pastangos, kur 
į kiekvieno kritusio kovoje ar 
veikloje vietą stoja naujos dar 
stipresnės jėgos. Į tokį pasiry­
žimą, į tokią veiklą mes kvie­
čiame visus lietuvius.

Tebūnie amžiais gyva lietu­
vių tauta ir visuomet»laisva ir 
graži Lietuva.

—Bostono Lietuvių 
Rašytojų Klubas.
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DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Serėdomis ir nedaliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezd. telef.: COmmodore 4-8364 

10828 SO. WABASH AVE.
Vai: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

KITATAUČIAI DAKTARAI

persikėlė į savo namą, esantį ties NAUJIE­
NOMS, kitoj gatvės pusėj,

1800 S. HALSTED ST.
Tel.: HAymarket 1-25)28

Atviros Kojy žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO.. 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nerei­
kalingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga 
materija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite 
sunkumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turite 
keltis, jei galva svaigsta, nugarą skauda, jau­
čiate nuovargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokite 

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS No. 101
Kaina $1.10 su prisiuntimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu. 

Užsakymus su pinigais adresuokit taip:
SANITAS HERBS, deptn
1125 MILWAUKEE AVE., CHICAGO 22, ILL.

PUNCH PRESS AND
PLATEN PRESS FEEDERS

PATIKIMIEMS VYRAMS MES TEIKIAME ŠIAS NAUDAS:
• Geras atlyginimas
• Pastovus darbas
• Ne sezoninis darbas
• 1-ma ir 2-ra pakaita

• Būtino darbo pramonė
• Aukščiausias atlyginimas

Pastovus darbas ne sezon.)
• Užtikrinti medžiagų ištekliai

• Dykai ligoninės planas
• Apmokamos atostogos
• Du polsio periodai
• Minimum 48 vai. darbo savaitė
® DYKAI _ pelno pasidalinimas
• Modernūs įrengimai
® “Šeimyniška” atmosfera
• Gera transportacija

F. D. FARNAM CO.
4940 WEST FLOURNOY STREET CHICAGO 44, ILL.

METAI
SAUGAUS TAUPYMO

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

MUTUAL 5LXm/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, III. 
JOHN L KAZANAUSKĄS, Pres. • Tel. VI rginia 7-7747 

Savings Insured Io $10,000 by F.S.LLG

TAUPYKITE ATEIČIAI
Pasidėkite savo taupomus pinigus j Chicago Savings and Loan Association.

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki 
$10,000 by an agency of the U. S. Government. 

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi­
dendas visiems mūsų taupyto jams.

KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra 
išmokama ant parekalavimo. _ _ • .

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika­
luose yra teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ 6 MILIJONŲ 100 TŪKSTANČIŲ DOLERIŲ.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehill 6-7575

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta­
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187.
Ofisų Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos telefonas 
BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadienias pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR F” 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Avenue

VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 
Tel. PUIlman 5-8277.

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė. 
(2-ros lubos) 

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsilepia šaukite: 

Res. Tel.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
, Šaukite Midway 3-0001.

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregyste. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Vai.: nuo 10:30 ryto iki 7:30 v. v. 
šeštadieniais iki 6 valandos vakarei

Seredomis uždaryta visą dieną, 
o Nedėlioj pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaisomos 
be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.)

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIĮETUVIAI D AKT AR AI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS ~

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trukumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rupestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadienias tik susitarus 

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 po pietų 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4p.p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: Virginia 7-2421

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811
DR. WALTER J.

KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

CHICAGO, ILL. 
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. EDWARD B. 
MURASKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

, 5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas 
dieną, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: Vincennes 6-3906

DR. CONSTANCE
O’BRITIS 

PHYSICIAN and SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. G.. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Oiisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 

šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai. popiet.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymais 

ir Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5-4353 
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną, 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus

NUO UŽSISENE JUSIU, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SEINŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
nieže j imą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 59, DL

CONRAD
PHOTO STUDIO 

(lietuvis fotografas)
Specialybė vestu­

vės. Visų rūšių nuo­
traukos. Moderniš­
kai įrengta su Hol­
lywood šviesoms. 
414 WEST 63rd ST.

Tel.: EN 4-5883 
EN 4-5840

Floridos saulėje dienas galima 
leisti be darbo, bet nuobodu be 
NAUJIENŲ. Patyrę vasaruotoj ai, 
išvažiuodami į pietus, liepiu ten 
siuntinėti ir NAUJIENAS.

s—naujienos; Chicago s, ill.—trečiadie., gegužes 16, 1951



ĮSIDĖMĖTINI PRISIMINIMAI
L

Visuomet po didelių gyveni­
mo suikrėtimų audringųjų metų 
kai kurie stebėtojai ir dalyviai 
rašo savo prisiminimus. Vieni 
rašo juos dienoraščio pavidale, 
kiti šiaip prisiminimų užrašais. 
Būva ir bus tokių, kurie tuos 
savo prisiminimus Įvelka i gra­
žiosios raštijos rūbus.

Mūsų raštija nėra turtinga 
vienaip ar kitaip parašytais pri­
siminimais. 0 prisiminti turime 
daug ką. Gal kas rašo, gal rašy­
dami nesigiria, dar viešumoje 
nesirodo. Gal gas jau turi pa­
rašęs, bet dėl lėšų stokos negali 
išleisti, o savų tarpe dar netu­
rime tokių leidėjų, kurie pajėg­
tu ka nors didesno savo lėšo­
mis išleisti.

O štai didžiųjų atstovai, ku­
rių kalba tarp milijonų žmonių 
yra praplitusi, tie rašo ir lei­
džia. Rašo tai, kas jiems patin­
ka, rašo savo veiksmus teisin­
dami, ar norėdami kai iką Įam­
žinti. Tarp tų jau išleistų prisi­
minimų daugiausia yra anglų 
kalba. Ten mes užtinkame ir 
tokių dalykų, kurie ir mums 
yra labai įdomūs.

Rodos, vargu kuris nors mū­
sų centras yra pasišovęs tuos 
visus prisiminimus rinkti, juos 
sistematizuoti ar katalogiuo- 
jant pastebėti tas vietas, kurios 
liečia Lietuvos reikalus. Ateity­
je tai būtų labai svarbi medžia­
ga visiems, kam rūpės savo tė­
vų žemė praeitis ir jos ateitis.

II.
Mažiausiai iki šiol pasirodė 

vokiečių kalba tokių prisimini­
mų, kuriais būtų mėginama ap­
imti visa, kas buvo tais sun­
kiais metais.

Nenuostabu, visų bendru su­
sitarimu ir susipratimu to nuož­
maus karo kaltininkais ir jo 
kurstytojais buvo pripažinti vo­
kiečiai. Kai kas iš jų vadų buvo 
skaudžiai nubausti, o kiti ir pa­
tys savo valia pasišalino iš gy­
vųjų tarpo. Kas iš atsakingų li­
ko gyvi, tie bailingai dairėsi ir 
nedrįso viešumoje pasirodyti su 
savo užrašais. Dabar jau atkun- 
tama ir kai kas iš vokiečių pra­
deda drąsiau jaustis ir su savo 
prisiminimais viešumoje pasi­
rodo. Aišku, daro lyg išpažintį, 
prisipažindami kaltais buvę, bet 
kartu viršun pakilusį rytuose 
karo aistrų sūkurį rodo ir lyg 
sako: stebėkite jį, ne mes vieni 
kalti buvome. Ir sakė, kad štai 
didžiausias pereito karo ir atei­
nančio karo kaltininkas laisvas 
jūsų tarpe. Apsidairykite. Pa­
galiau, rodos, jau ir dairytis ne­
reikia, — jis atvirai visų tikru 
jo vardu vadinamas, tai SSSR.

Tie kai kurių vokiečių prisi­
minimai ne vien tik ta prasme 
yra įdomūs. Jie daug pasako 
kaip tą metą su Lietuvos vals­
tybės įgyvenimo vairuotojais 
visai nesiskaitant buvo spren­
džiamas krašto likimas. Spren­
džiamas ciniškai, kaip juodos 
turgavietės pirklių svetimu 'ge­
ru prekiaujant. P’slichologiinju 
požiūriu nebuvo jokio skirtumo 
tuose papročiuose, kurie yra 
įsigalėję šulerių tarpe, kai vie­
nas kitą nori apgauti ir abudu

kos yra nešvarios. Tas vyku­
sias dėl Lietuvos derybas ir pa­
galiau patį Lietuvos pardavimo 
aktą negalėtume pavadinti dip­
lomatu derybomis. čia nerodv- 
ta jokio lankstumo, priimtos 
tokioms deryboms mandagumo 
formų, o visa ėjo atvirai, nesi- 
dangstant. Net nesiskaityta ir 
nesivaržyta dėl draugiškumo 
sutarties, kuri buvo padaryta 
su Lietuva.

Vienintelė valstybė, kuri to­
kiomis derybomis pasišlykštėjo 
ir nebrido Į purvą, tai buvo 
JAV. Bet vėliau, jau visas tas 
derybas karo audrai išardžius, 
toji pati JAV yra padariusi ne­
maža klaidų. Bent tos dienos 
akimis žiūrint ir žiūrint mūsų 
pačių akimis atrodo, kad tai 
buvo klaidos. Rytų didieji suk­
čiai, nesąžiningi pirkliai neven­
gė net gyvomis prekėmis pirk­
liauti.

Dabar, kai tuos prisimini­
mus skaitai, daug kas ryškėja, 
aiškėja. Bet kas jau kitų pasa­
kyta, tai dar ne visa pasakyta. 
Ateity dar daugiau sužinosime 
ir, tur būt, pasibaisėsime tuo 
anų metų politikų sąžinės su- 
kiužimu ir bendrai viso gyveni­
mo sutemomis.

III.
Mus gali įdominti vokiečio 

Dr. Peter Kleist prisiminimai, 
pavadinti “Zwischen Hitler und 
Stalin”.

Čia aprašoma visos tos dery­
bos, kurios prasidėjo 1939 m. 
tarp SSSR ir Vokietijos, žino­
mos kaip Ribbentropo ir Molo­
tovo derybos. O tos derybos 
vyriausiai lietė Lietuvos ir Len­
kijos likimą ir bendrai visos 
Pabalti jos su Suomija imtinai.

Tie prisiminimai dar tuo Įdo­
mūs, kad jie išėjo vėliau kitų 
anglų, prancūzų rašytų. Kleis! 
tais anksčiau išėjusiais prisimi­
nimais tik pagrindžia kai ku­
riuos savo teigimus.

Dr. Peter Kleist teigia, kad, 
su Prancūzija ir Anglija tuo 
metu besiderant, jau buvo su­
tikta IPabaltijos valstybių liki­
mą atiduoti SSSR. Tatai patvir­
tina iš dalies savo prisimini­
mais ir Churchill bei iP*ranicū- 
zijos ministras Daladier savo 
kalba, pasakyta 1946 m. liepos 
13 d. Tačiau SSSR draugiškai 
ištiesė ranką Vokietijai. O iš­
tiesė tik todėl, kad tuo metu 
kariškai savo pajėgumu Vokie­
tija pranešė kartu suėmus Pran­
cūziją ir Angliją. Vokietija gi 
po ilgų derybų taip pat pasisa­
kė, kad ji nėra suinteresuota 
Pabalti jos likimu, tik kažkodėl 
ilgiau delsė dėl Lietuvos ir už 
jos mažutį žemės trikampį išr 
siderėjo Judos .sidabrinius gra­
šius. Deja, ne Juda nusinuodi­
jo, o grašius gavęs Hitleris.

Toliau jau atpasakojamas 
pats karo žygis į SSSR ir buvę 
pasitarimai tarp Vokietijos at­
sakingųjų valdininkų dėl už­
grobtų karo žygiu žemių liki­
mo ir jų tvarkymo.

(Bus daugiau)

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

* ® *
Firmos 
supažindinamos su 
bombardavimu

3000 Chicagos biznio firmų 
nuo antradienio ims gauti lite­
ratūrą, kuri jas supažindins su 
atominiu bombardavimu. Ji nu­
rodys būdus, kaip apsisaugoti 
835.000 firmų darbininkų.

Ugniagesybos vadovai pareiš­
kė, kad literatūros išdalijimas 
ir ruošimasis saugotis nuo bom­
bardavimo dar nereiškia, jog tie 
pasiruošimai iš tikrųjų būtinai 
turės būti panaudoti. Bet “at­
sarga gėdos nedaro”.

Literatūra duoda nurodymų, 
kuriuo būdu apsaugoti firmų 
personalą, Įmonę, kaip organi­
zuoti ugniagesių brigadas, kaip 
teikti pirmosios pagalbos apmo­
kymą. ir lėktuvų puolimo (oro 
pavojaus) instrukcijas.

STENOREAL ESTATE FuR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkių Reikia

CLERK
Excellent opportunitv for permanent position in 

MEDICAL SERVICES DEPT.
Typing, Filing, small amount of Short Hand. Apply Personnel OfficePUIKIAME Twin Lakes ežero pa­

kraštyje parduodamas taverna-res- 
teranas ir du apartamentai. Kreip­
kitės į Mr. A. Linkus, Twin Lakes, 
Wis.

PARDUODAMAS kampinis 4 flatų 
mūrinis namas 3—5 ir 1—6 kamb. 
apartmentas prieinamas. Alyva šil­
domi 2 apartmentai. Savininkas 

5801 SO. BISHOP ST.

NAŠLĖ, nepajėgdama prižiūrėti, 
parduoda 3 aukštų mūrinį namą, 
vieta krautuvei ir 2 automobilių 
mūrinis garažas. TRiaųgle 4-6114.

PARDUODAMAS 2 aukštų mūrinis 
namas. Abudu apartmentai po 5 
kambarius. Yra ant 62nd Place prie 
63rd ir Kedzie Avė. Moderni virtu­
vė, tile maudynė, oru šildoma; 2 
karų garažas. Kaina $23,000. Gali­
ma gauti paskolą net $12,500. Bro­
lienės nesutinka ir broliai priversti 
parduoti. Šaukite REgent 4-4275.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

žino ką daro ir kad abiejų ran-

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU­
JIENAS, nes įsitikino, kad jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie­
tuvių tautos laisvės kovas ir gy­
venimą Amerikoje.

NP'TVTTTN veda didelį knygos vajų. Visi knygos drau- 
11 U .1 <s n.0 gaį turėtų į jį įsijungti. Jie gaus $500 ver­
tės dovanų. Už 40c. pašto ženklų gausite PELĖDĄ.

NEMUNE paskutinės lietuvių literatūros naujienos yra to­
kios: 1. Iš Anglijos gauta apysaka John Steinbeck “Tarp 
pelių ir vyrų”; 2. “Išdavimag”. Reikalaukite lietuviškų 
knygų, žurnalų ir katalogų:

LIETUVIŲ KNYGYNE NEMUNE
S143 SOUTH HALS TED STREET CHICAGO 8, ILL.

Telefonas: Victory 2-3314

Nori kelti bileto kainą
Chicago, Milwaukee, St. Paul 

ir Pacific geležinkelių linijos sa­
ko turėjusios 1950 metais 
$1.324.191 nuostolių priemiesčių 
ruožuose. Jos reikalauja leisti 
pakelti daugkartinio bileto kai­
ną 25 %

North Shore apylinkių gyven­
tojai per apklausinėjimus pasi­
sakė" prieš bileto branginimą.

Draudžia 
nelegalų skerdimą

Paskelbus jautienos mėsos 
kainų sumažinimą, valdžios at­
stovai seka, kad nebūtų gyvu­
liai skerdžiami nelegaliai ir mė­
sa pardavinėjama “juodojoje 
rinkoje”.

Tuo tarpu Chicagos skerdyk­
lose galvijų pristatymas nesu­
mažėjo. žinovai sako, jog galvi­
jų pardavėjų streikas nepasi­
tvirtino.

Dingo kalėjime kalinys
Bridewell kalėjime pradingo 

kalinys Frank Jucius, 848 W. 
34th PI., kuris turėjo čia atlik­
ti 6 mėnesių bausmę už vagys­
tę.

Jis, kaip elektrotechikas, dir­
bo prie elektrinių darbų, ir pir­
madienį pranyko.

Pranykęs 
milijoninis palikimas

Mirusiojo Chicagos burmistro 
našlė Mrs. Kelly, vyrui mirus, 
apžiūrėjo seifus, kur buvo bur­
mistro palikimas Chicagos ban­
kuose. Pasirodė, kad vietoj lau­
kiamo $600.000 arba net žymiai 
didesnio velionies palikimo te^ 
rasta $250 vertės karo bonų, 
draudos polisas ir keli beverčiai 
popieriai.

Mrs. Kelly tuo tarpu susilaiko 
nuo paaiškinimo, kaip tat galė­
jo atsitikti. Tas dalykas turė­
siąs paaiškėti teisme.

Pienas gali 2c. 
pabrangti

Nors antradienį čikagiečiai 
jau vėl turėjo pristatyto pieno, 
bet po streiko yra galimas daik­
tas, kad pieno kvorta gali pa­
brangti 2c., jei kainų pastovi- 
nimo įstaiga patvirtins dabarti­
nę pieno kompanijos sutartį su 
darbininkais.

60% prekių kainos 
normuotos

TAVERNA pardavimui arba priei­
namam mainymui. Gerai išvystytas 
biznis. Gražus valgomasis kamba­
rys. Parduos pigiai dėl ligos. Tiktai 
pamatę galės įvertinti.

5401 SO. WOLCOTT 
REpublic 7-9771

PARDUODAMA mėsinė. Tinkami 
asmenys gali paimti šį pelningą biz­
nį ir atsakomingiems galima duoti 
išmokėjimais Mes turime kitur biz­
nį savo nuosavybėje.

2411 W. 47th STREET

BATŲ TAISYMO ŠAPA 
LANDIS MAŠINOS 

Išvystytas biznis per 30 metų 
Puikiausioje apylinkėje. Lysas pri­
einamas. Nuoma $35 į mėnesį. Grei­
tam pardavimui kaina sumažinta 
$1300 grynais.

3551 SO. HALSTED ST.

Oro pavoj’ų 
skelbs sirenomis

Federalinės įstaigos sako, kad 
orinio puolimo pavojui pranešti 
vartos sirenų švilpimą ir kad 
nebus leidžiama tai skelbti per 
radiją.

Rodos, be reikalo atsisako ra­
dijo panaudojimo pavojaus pra­
nešimams, nes radijo praneši­
mai plačiau pasiektų gyvento­
jus. Sirenos taip pat būtinai rei­
kalingos. O tokiems, miestams, 
kaip Chicaga, tai jų turėtų bū­
ti kiekviename kvartale, nes ki­
taip maža kas jas tegirdės, iš­
skiriant tuos, kurie eis tarnybos 
pareigas
saugoje. Iki šiol Chicago  j buvo 
pravesta visa eilė oro puolimo 
pratimų, bet vargiai kas girdėjo 
jo pranešėją — sirenas. I. D.

priešlėktuvinėje ap-

Užrakintą automobilį 
sunkiau pavogti

Ruošiamas įstatymas, pagal 
kurį bus laikomas nelegaliu ne­
užrakinto automobilio pastaty­
mas (parkinimas).

Pasirodo, kad pereitais metais 
iš 5512' pavogtų automobilių 
90% pavogė jaunuoliai, kurių 
amžius mažesnis kaip 21 metai.

931

Apgaudinėję 
šalpos įstaigas

F. Evans ir jo žmona, 
Orleans St., kaltinami apgaulės
būdu išgavę iš šalpos įstaigų 
$5,439. Teisėjas J. T. Zuris by­
lą perdavė į Jury Court apklau­
sinėjimui, paimdamas iš kalti­
namųjų po $1,000 užstato.

Marshallas baigė liu 
dyti pirmadienį

WESLEY MEMORIAL HOSPITAL
250 EAST SUPERIOL STREET DELAWARE 7-6500

MOTERYS
VALYMO DARBAMS

• Neturinčioms 45 metų
• Naktimis
• Nuolatinis darbas
• Geras atlyginimas
• Veta didmiestyje
• Apmokamos atostogos 

Tesikreipia tiktai geri pastovūs
, darbininkai

Reikalingas gimimo liudijimas. 
KREIPTIS I ROOM 805 

HARRIS TRUST 
& SAVINGS BANK 

115 WEST MONROE ST.

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

REIKIA DŽENITORIŲ
©

©

OPERATOR
Experience preferred 

Will train. Excellent salary 
Good working conditions 

Permanent

Apply PERSONNEL OFFICE

WESLEY MEMORIAL
HOSPITAL 

250 E. SUPERIOR ST. 
Phone DElaware 7-6500.

COMPTOMETER
OPERATORS

Experienced in all operations.
Permanent 

5-day week. 
Ccin also use

PART TIME OPERATORS 
Good starting salary 

Many company benefits 
—o—

you are a June graduate why
not stop in now and make arrange­
ments for employment when school 
closes.

THE CUNEO 
PRESS, INC.

If

465 W. CERMAK ROAD

LENGVAS DIRBTUVĖS DARBAS

darbščiai, patikimai mergaitei. 
1-mai ir 2-rai pakaitai.

• Būtinoje pramonėje darbas
• Pakankami žalios medžiagos

ištekliai
• Aukščiausias atlyginimas
• Pastovus darbas — ne sezoninis 

48 valandų darbo savaitė, 2 poilsio 
periodai. NEMOKAMAS ligoninės 
planas, apmokamos atostogos “šei­
myniška” atmosfera, patogi trans- 
portacija.

F. D. FARNAM CO.
4940 W. FLOURNOY ST.

BINDING OPERATORS

Patyrusių, aukštas mokestis pra­
džioje, plus bonus pirmos 
operatorkoms.

367 WEST ADAMS ST. 
10-tas aukštas.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

rūšies

JULIA, virėjo pagelbininkė, pusry­
čių gamintoja ir SHORT ORDERS 
pildyto j a, ieško darbo 5 ar 6 die­
nas savaitėje. TRiangle 4-6114.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

Cermak Road Dental 
Laboratory 

Dantų Plokštelių Gamintojai 
Pataisome dantų plokšteles per 

4 valandas.
Ofisas atdaras nuo 9 ryto iki 5 v. v.

4807 W. CERMAK RD.
OLympic 2-3740 Cicero, Illinois

TUCK POINTING 
Langų “Caulcing”—kaminus taisom 

ir plytų darbus darome 
Dovanai apskaičiavimas. 
Pašaukite GUS G. JENES 

3504 So. Halsted St.
YArds 7-2641.

Turi

PASIMAUKITE SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE­
MAS—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ­
DIRBTĄ REPUTA­
CIJĄ PILNO PASI­
RINKIMO A-l RŪ­
ŠIES STAKO LEN­

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Pagal pirmadienį įsigaliojusį 
potvarkį apie 60% įvairių val­
gomųjų daiktų mažmenų pre­
kyboje suvaržytos pardavimo 
kainos.

Apie 70% Cook apskrities 
pardavėjų (jų iš viso yra 15,- 
000) jau esą padarę reikalin­
gus kainų sąrašus.

Iš nekontroliuojamų prekių 
yra sviestas, pakuotas sūris ir 
gendąs maistas, kaip šviežia žu­
vis, daržovės, pienas. Jų kainos 
nesuvaržytos.

WASHINGTON, D. C. — JV 
gynybos sekretorius liudijo se­
nato užsienio reikalų ir gink­
luotųjų jėgų komitetams visą 
praėjusią savaitę. Pirmadienį 
tikėtasi, kad jo liudijimas pasi­
baigs.

Po jo, tur būt, bus šaukiami 
liudyti štabo viršininkų pirmi­
ninkas generolas Rradley ir kiti.

Apklausinėjimas eina apie 
MacArthuro pašalinimą.

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus plytų 
tarpus. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri­
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS

taipVisas darbas garantuotas. Mes 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma­
šinas į elektrines. Nemokamas ap­
skaičiavimas. Turime puikų pasirin­
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING MACHINE 
COMPANY 

4222% Archer Avenue 
Tel.: FRontier 4-6847.
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Vieni skelbia dalį tiesos, 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU­
JIENOS paskelbia visą tiesą.

Lietuviai perka tose krautu­
vėse, kurios garsinasi NAU­
JIENOSE.

GEGUŽIO
IŠPARDAVIMAS

MIEGAMAJAM 
KAMBARIUI

DIDŽIAUSIAM SUTAUPYMUI
Lovos, medinės ir metalinės, įvai­

raus didumo, $19, $29, $39 
vertės ...............................

$29 nauji matracai ..............
Night Stands, įvairių spalvų, 

$29, $39, $49 vertės .......
$34.95 Maple and Wood

Chests
$59 Chest Robes .................... T____
$229 3 šmotų miegamojo setai, 

Primavera Wai. L. O...... $99.00
$329 4 šmotų mahog. setas $149.95

GYVENAMAJAM
KAMBARIUI

$10.00
$12.00

$15.00

$19.95
$29.95

NUMAžINTOM KAINOM

Neturinčių 50 metų 
Dienos ir nakties darbams 
Darbas nuolatinis
Geras atlyginimas
Pensija ir kitokios naudos 
Apmokamos atostogos.

turėti gerus ilgo 
liudijimus.

KREIPKITĖS I
ROOM 805

darbo

HARRIS TRUST
SAVINGS BANK
115 WEST MONROE

LATHE OPERATORS
Punch Press Operators 
Assemblers
General All-around Man

SOME OVERTIME
D P’s WELCOME.

Pullman Sleepers, Dav-n-Beds, 
Lounge and Occasional Chairs
$19.95 TV krėslai, įvairių

spalvų ......... ,.........................  $8.95
$29 Occasional krėslai, įvairių 

modelių ............................
$49 Platform Rockers, dabar
$69 Lounge krėslai, įvairių

laikų ............................. ......
$79 Studio couches, visokių....
$229 Sectionals, 3 šmotų .......
$269 Living Room Sleepers, didelis

pasirinkimas. Frieze ....... $149.00
$299 Living Room, Frieze .... $129.00

$9.95
$24.00

$39.00
$39.00
$99.00

Electro Engineering
Products

609 WEST LAKE ST.
5 th floor

REIKIA STALIŲ 
Patyrusių, norinčių dirbti dar­
bininkų. Aukščiausias mokestis.

21 IKI 60 METŲ AMŽIAUS

Darbas pietinėje miesto dalyje. 
Priimami tremtiniai.

BLUE ISLAND 2871
Po 6:00 vakaro.

REIKALINGAS BUČERYS 
Kreipkitės

NEW LIFE DELICATESSEN
3331 So. Halsted St.

MŪRININKU IR DARBININKŲ
"REIKIA

Aukščiausias atlyginimas 
PASTOVUS DARBAS 

West ir North West Side

Tel. RODNEY 3-1451

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

4 ASMENŲ suaugusių šeima visi 
dirbantieji, ramūs, tvarkingi, ieško 
5-6 kambarių nefurnišiuoto šildomo 
buto. Geros rekomendacijos. Pra­
šome skambinti FRontier 6-0512 
nuo 5 vai. vak. iki 10 valandai.

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

IŠNUOMOJAMAS šviesus, didelis 
kambarys netoli ežero. Atskiras įė­
jimas, krosnelė ir šaldytuvas. Tei­
rautis Livingston 8-8913.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai

JOHN G. MEŽLAIŠKIS
GENERALINIS KONTRAKTORIUč 

IR NAMŲ STATYTOJAS
Statom namus ant savo lotų arb? 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei 
kale kreipkitės, gausite teisingą pa 
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

AUTOS-TEUCKS FOE SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

A & C MOTOR SALES 
816-20 W. 35th Street
Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

VALGOMAJAM
KAMBARIUI

$19 Valgomojo kamb. krėslai, riešu­
to, bleached, mahogany .  $7.95

$59 5 šmotų Dinette setai .... $29.95 
$79.95 Drop Leaf stalai ....... $39.95
$119 China and Buffets,

mahogany ........................... $69.95
$290 Visas valgomojo kamb. setas,

Buffet China, stalas ir 
krėslai .......................... $189.00

Kaurai ir Klejonkos
9x12 Skirtingų išvaizdų ....... $4.95
9x12 Pattern Rugs, nuo ....... $19.95
Secretaries, Gossip Benches, Lamp 

and Cocktail Tables, Book Cases, 
Credenzas, Desks. ?

VISKAS negirdėtai numažintomis 
kainomis!! Įvairių laikų!

VISI ŠIE DAIKTAI IR DAUG 
DAUG DAUGIAU.

1262

Stalo lempos, vertės $9.00, už $4.50
Aslos lempos, vertės $16, už $8.25

MODEL 105

Hoover garantuotas elektrikinis dul­
kių valytuvas už .......... $19.95

Skalbiamos mašinos, didelės mieros, 
geros išdirbystės, po ... $109.00

Elektrikiniai šaldytuvai, po $149.50 
Prosinamos mašinos, didelės

vertės $119.00, už . $89.50

TV Televizijos setai, po $129.00
Console radijos, po ...............  $38.50
Mažos radijos, po ................... $18.50

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS.

JOS. F. BUDRIU, Ine.
3241 So. Halsted Street

Tel. CAlumet 5-7237
Budrike žymi radijo programa lei­
džiama kiekvieną nedėlios dieną iš 

WCFL 1,000 kil., 5:30 vakare.
XXXXXXXZXXXXXXXXXXXXXXXXXX


